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Słowem
wstępu

Fot. C. Szczepanik

Natalia Majchrzak

Redaktor naczelna

Wrzesień nadszedł zdecydowanie za szybko – jak to ma                          

w zwyczaju ten zwiastun jesieni. Na szczęście udało się jeszcze 

załapać na letnie słońce i ciepłe wieczory w ostatnich tygo-

dniach, choć wiatr i deszcz powoli wkradają się w prognozy 

pogody i otwarte okna. Przyszedł czas na porządki w szafach                

i ułożenie na wierzchu ciepłych bluz oraz swetrów. 

Choć fanką jesieni nie jestem, to trzeba przyznać, że ma swoje 

plusy – przede wszystkim rusza nowy sezon kulturalny i zaję-

ciowy. Zaczynają pojawiać się zapowiedzi koncertów, przed-

stawień, wystaw, spotkań autorskich, warsztatów, inicjatyw 

lokalnych – po letniej odmianie i skupieniu bardziej na even-

tach plenerowych. Tym, co mnie najbardziej cieszy, jest po-

nowne otwarcie po kilkuletniej przerwie sceny poznańskiej 

opery, jak potocznie nazywamy Teatr Wielki im. Moniuszki                  

w Poznaniu. Zachęcam do sprawdzenia repertuaru, pojawiło 

się kilka bardzo ciekawych tytułów! Lokalnie „u nas” też będzie 

interesująco – już w tym miesiącu pojawiły się pierwsze infor-

macje, którymi się oczywiście z Państwem dzielimy!

Przewrotnie można powiedzieć – nie samą kulturą człowiek 

żyje. Wrzesień to też nowy sezon „naukowy” – i nie tylko dla 

uczniów rozpoczynających nowy rok szkolny. We wrześniu 

wracają cykliczne zajęcia – artystyczne, naukowe, sportowe. 

To świetna okazja, by rozwijać zainteresowania i zdobywać 

nowe umiejętności. Warto podkreślić, że nie dotyczy to tylko 

najmłodszych – na naukę i zabawę nigdy nie jest za późno! 

Bez względu na to, czy ma się 12, 20, 52 czy 92 lata!
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Kostrzyńskie 
aktualności

Fot. K. Matysek

Fot. UM Kostrzyn

Medal upamiętniający zwycięstwo Jana III Sobieskiego
Dla uczczenia 340. rocznicy Odsieczy Wiedeńskiej Skarbnica Narodowa wybiła 

medal na cześć triumfu polskiego króla w bitwie pod Wiedniem w 1683 roku.                 

Bitwa ta skutecznie zahamowała marsz armii sułtana Mehmeda IV pod wodzą we-

zyra Kara Mustafy w głąb Europy, zadając cios potędze Turcji – Imperium Osmań-

skiemu. Awers medalu przedstawia tarczę z herbami polskich dowódców, a re-

wers króla Jana III Sobieskiego na koniu z szablą w ręku.

Wizyta holenderskich przyjaciół z Oude Pekeli
Miłym wydarzeniem był kilkudniowy pobyt w Kostrzynie grona gości z Holandii 

pod przewodnictwem wypróbowanego przyjaciela Bernarda Huizinga z gminy 

Oude Pekela. Kostrzyńscy partnerzy z Towarzystwa Polsko-Holenderskiego za-

pewnili gościom ciekawy program pobytu. Goście odwiedzili Izbę Muzealną Zie-

mi Kostrzyńskiej, zwiedzili wystawę fotografi czną, dokumentującą zapoczątko-

waną w 1988 roku współpracę obu miast na polu kulturalnym, sportowym i tury-

stycznym. Miłym zaskoczeniem dla nich była fotografi a przedstawiająca parę 

książęcą z Holandii, która w 1937 roku bawiła w Iwnie, gdzie książę Bernard 

uczestniczył w polowaniu.

Napis reklamowy „Kostrzyn” znów budzi podziw
Podświetlony napis reklamowy przy głównym wejściu do Parku Miejskiego wrócił 

na swoje miejsce wyremontowany przez naszych rzemieślników. W otoczeniu 

okazałych dwóch dębów, wieczorem podświetlony wita swoich i gości idących               

z dworca. Obok tego ukwieconego miejsca stoi kolorowa plansza z mapą powiatu 

poznańskiego, na której zaznaczono szlak rowerowy.

Dożynki gminne pod murami przyszłego kościoła
Mszą świętą dożynkową w kaplicy pw. bł. Jolanty rolnicy z Kostrzyna, Wróblewa                

i okolic podziękowali Bogu za udane plony. Korowód dożynkowy poprowadzili 

„Siekieracy” z kaplicy na plac w pobliżu wznoszonej okazałej świątyni, gdzie za-

prezentowali tańce i tradycyjne obrzędy dożynkowe w obecności licznych para-

fi an i rolników, burmistrza gminy Kostrzyn, ks. proboszcza oraz dostojnych gości.

Odsłonięcie pomnika dzieci z obozu pracy w Siedlcu 
W ramach obchodów Narodowego Dnia Polskich Dzieci Wojny, 10 września,             

w Siedlcu z inicjatywy Wojewody Wielkopolskiego Michała Zielińskiego, Rafała 

Reczka – Dyrektora Instytutu Pamięci Narodowej Oddział w Poznaniu, wspólnie               

z Grzegorzem Banaszakiem – Przewodniczącym Rady Miejskiej oraz pocztem 

sztandarowym Gminy Kostrzyn, Przemysławem Kubiakiem, Piotrem Kotarskim, 

Grzegorzem Simszem, po mszy świętej w kościele św. Mikołaja odsłonięto                        

pomnik upamiętniający młode więźniarki niemieckiego obozu pracy w Siedlcu             

w latach 1942-1945. Na uroczystość przybyła także posłanka Jadwiga Emilewicz.
Kazimierz Matysek

Kolejny pobór krwi
25 sierpnia odbył się trzeci w tym roku pobór krwi. Zgłosiło się 31 dawców, krew 

oddały 24 osoby. Łącznie zebrano: 10,800 ml krwi.

Kolejny i jednocześnie ostatni pobór w tym roku odbędzie się 24 listopada.
Kostrzyński Klub Honorowych Dawców Krwi PCK

Fot. R. Malczewski

Fot. K. Matysek

Fot. UM Kostrzyn
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Wiadomości 
gminne

Przedszkole w Siekierkach Wielkich                  

ofi cjalnie otwarte!

25 sierpnia odbyło się uroczyste otwarcie 

Przedszkola w Siekierkach Wielkich (nieofi -

cjalna nazwa placówki to „Pozytywka”), które 

od 1 września 2023 roku rozpocznie działal-

ność, jako placówka publiczna. W nowocze-

snym obiekcie funkcjonować będzie 7 od-

działów, łącznie dla 175 dzieci.

Uroczystość rozpoczęła się przecięciem 

wstęgi przez Dyrektora Przedszkola Sylwię 

Manowską, Burmistrza Gminy Kostrzyn Szy-

mona Matyska, Zastępcę Burmistrza Walde-

mara Biskupskiego oraz inwestora Krzyszto-

fa Matuszaka. 

W uroczystości brali udział Radni Rady Miej-

skiej Gminy Kostrzyn na czele z Przewodni-

czącym Grzegorzem Banaszakiem, dyrekto-

rzy szkół i przedszkoli z terenu naszej gminy; 

Wielkopolskiego Kuratora Oświaty reprezen-

towała Izabela Liebert-Jędroszkowiak – star-

szy wizytator. 

Wyjątkowy klimat uroczystości zapewnił wy-

stęp Swarzędzkiej Orkiestry Dętej.

Gratulacje i życzenia dobrego funkcjonowa-

nia przedszkola złożyli wszyscy zebrani go-

ście, wskazując, aby to miejsce rozwijało 

dziecięcą dociekliwość, wrażliwość i otwar-

tość w spojrzeniu na świat.
UM Kostrzyn

Fot. P. Bankiewicz
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Termomodernizacja Szkoły w Brzeźnie

Rozpoczęła się termomodernizacja budynku Szkoły Podsta-

wowej im. Jana Brzechwy w Brzeźnie. W ramach termomoder-

nizacji zaplanowano prace: ocieplenie, wymiana okien i nowa 

energooszczędna instalacja grzewcza na pompę ciepła wraz                 

z panelami fotowoltaicznymi.

Gmina Kostrzyn realizuje zadanie: „Poprawa efektywności 

energetycznej budynków użyteczności publicznej w Gminie 

Kostrzyn wraz z budową niskoemisyjnego, wielofunkcyjnego 

obiektu sportowego”. Inwestycja obejmuje: budowę lodowi-

ska przy Szkole Podstawowej nr 2 oraz poprawę efektywności 

budynków: Szkoły Podstawowej nr 1, Ośrodka Zdrowia w Guł-

towach, Szkoły Podstawowej w Brzeźnie, świetlicy wiejskiej              

w Sokolnikach Klonowskich, budynku „Domu Katolickiego”, 

budynku OSP Gułtowy. Łączna wartość inwestycji to                                       

13 400 000 złotych, a dofi nansowanie ze środków zewnętrz-

nych z Rządowego Funduszu Inwestycji Strategicznych wyno-

si 9 662 400 złotych.
UM Kostrzyn

Wypożyczalnia dla dzieci na miarę XXI wieku

Trwa remont oddziału wypożyczalni książek dla dzieci w Bi-

bliotece Publicznej Miasta i Gminy w Kostrzynie. Wartość pro-

jektu „Remont Biblioteki Publicznej na miarę XXI wieku – I etap 

– remont oddziału dla dzieci” to 100 tysięcy złotych, z czego 

dofi nansowanie z Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Wielkopolskiego wyniesie 80%. Dofi nansowanie zostało przy-

znane w ramach trzeciej edycji Programu „Kulisy kultury” reali-

zowanego przez Departament Kultury Urzędu Marszałkow-

skiego Województwa Wielkopolskiego.

W ramach prac remontowych wykonane zostanie gipsowanie 

ścian i sufi tu, szpachlowanie, malowanie i zainstalowane nowe 

energooszczędne oświetlenie. Zamontowane zostaną nowo-

czesne regały, lada biblioteczna i powstanie kącik relaksu.                  

W klubie malucha powstanie salka multimedialna.
UM Kostrzyn

Skwer przy Jana Pawła II zagospodarowany

Zagospodarowanie skweru przy ulicy Jana Pawła II w Kostrzy-

nie. Powstały nowe ciągi komunikacyjne, nasadzenia i zamon-

towane zostały ławki. Projekt wykonywany z wniosku Prze-

wodniczącego Rady Grzegorza Banaszaka i Radnego Mikołaja 

Stasinskiego. Inwestycja realizowana jest w ramach „Rewitali-

zacji obszarów PPGR na terenie Gminy Kostrzyn w  celu 

wzmocnienia aktywności społecznej, rekreacyjnej, turystycz-

nej i prozdrowotnej”, na które Gmina Kostrzyn otrzymała dofi -

nansowanie w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład: Pro-

gramu Inwestycji Strategicznych w wysokości 1 958 750 zło-

tych, co stanowi 98% wartości projektu.
UM Kostrzyn

Ogródkowa w Glince doczeka się remontu

Podpisana została umowa na realizację ulicy Ogródkowej                   

w Glince w kierunku ogródków działkowych. Zadanie polegać 

będzie na ułożeniu nakładki asfaltowej. Najkorzystniejszą 

ofertę złożoną w przetargu przedstawiła fi rma Begier z Nekli. 

Zadanie zrealizowane zostanie w okresie jesiennym. Inwesty-

cja realizowana z wniosku Radnych Szymona Frąckowiaka                    

i Arkadiusza Bliskiego oraz Sołtys Bożeny Agacińskiej.
UM Kostrzyn Fot. UM Kostrzyn

Fot. S. Matysek

Fot. S. Matysek

Fot. S. Matysek
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Szkoła w Kostrzynie z nową elewacją

Nowa elewacja, termomodernizacja dachu, ocieplenie funda-

mentów oraz remont tarasu przy klasach 1-3, jak również wej-

ścia głównego do szkoły od ulicy Piasta. To główne zadania 

jakie zostaną zrealizowane w trakcie modernizacji, która roz-

poczęła się na budynku Szkoły Podstawowej nr 1 w Kostrzy-

nie. Inwestycja realizowana jest w ramach zadania: „Poprawa 

efektywności energetycznej budynków użyteczności publicz-

nej w Gminie Kostrzyn wraz z budową niskoemisyjnego, wie-

lofunkcyjnego obiektu sportowego”. Inwestycja obejmuje: 

budowę lodowiska przy Szkole Podstawowej nr 2 oraz popra-

wę efektywności budynków: Szkoły Podstawowej nr 1, Ośrod-

ka Zdrowia w Gułtowach, Szkoły Podstawowej w Brzeźnie, 

świetlicy wiejskiej w Sokolnikach Klonowskich, budynku 

„Domu Katolickiego”, budynku OSP Gułtowy. Łączna wartość 

inwestycji to 13 400 000 złotych, a dofi nansowanie ze środków 

zewnętrznych z Rządowego Funduszu Inwestycji Strategicz-

nych wynosi 9 662 400 złotych.
UM Kostrzyn

Remont drogi gminnej w Gwiazdowie

Gmina Kostrzyn otrzymała dofi nansowanie z rządowego Fun-

duszu Rozwoju Dróg na realizację zadania „Remont drogi 

gminnej na terenach popegeerowskich w Gwiazdowie w gmi-

nie Kostrzyn”. Obejmuje ona wykonanie pierwszego etapu re-

montu drogi Gwiazdowo (od fi gury) do Puszczykowa Zaborza. 

Wartość dofi nansowania wynosi 264 000 złotych, co stanowi 

50% szacunkowych kosztów wykonania inwestycji. Przygoto-

wywana jest procedura związana z postępowaniem przetar-

gowym. Inwestycja planowana jest do realizacji jesienią 2023 

roku. O realizację tej inwestycji zabiegali Radny Szymon Frąc-

kowiak i Sołtys Honorata Galuba-Andrzejak.
UM Kostrzyn

Workout i tyrolka w Trzeku

Na terenie boiska w Trzeku zamontowane zostały nowe insta-

lacje. Powstał workout oraz tyrolka. Zamontowane zostały 

również nowe ławki. W okresie jesiennym planowane są nasa-

dzenia drzew i krzewów. Inwestycja realizowana jest w  ra-

mach „Rewitalizacji obszarów PPGR na terenie Gminy Kostrzyn 

w celu wzmocnienia aktywności społecznej, rekreacyjnej, tu-

rystycznej i  prozdrowotnej”, na które Gmina Kostrzyn otrzy-

mała dofi nansowanie w ramach Rządowego Funduszu Polski 

Ład: Programu Inwestycji Strategicznych w  wysokości                           

1 958 750 złotych, co stanowi 98% wartości projektu. Zadanie 

realizowane jest przy wsparciu Radnej Beaty Knopkiewicz                        

i Sołtys Eweliny Kaszowskiej.
UM Kostrzyn

Kolejny odcinek ulicy Liliowej remontowany

Na Osiedlu Kórnickim trwają prace związane z budową ostat-

niego etapu ulicy Liliowej (jezdnia z kostki betonowej, budo-

wa kanalizacji deszczowej, obustronne chodniki, oświetlenie 

LED oraz wyniesione skrzyżowanie z ulicą Żeromskiego) oraz 

ulicy Żeromskiego z podobną infrastrukturą na odcinku                     

od ulicy Liliowej do skrzyżowania z ulicą Storczykową. Ponad-

to w ramach kolejnego etapu wzdłuż ulicy Kórnickiej budowa-

ny jest chodnik od ulicy Jaśminowej do ulicy Liliowej. Wpro-

wadzone zostaną zmiany w Stałej Organizacji Ruchu w ciągu 

ulicy Kórnickiej poprzez wykonanie dwóch dodatkowych 

przejść dla  pieszych wraz z dedykowanym oświetleniem na 

skrzyżowaniu ulic Jana Pawła II oraz Liliowej.
UM Kostrzyn

Fot. S. Matysek

Fot. S. Matysek

Fot. S. Matysek

Fot. W. Biskubski
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Konkurs fotografi czny z okazji Tour de Pologne rozstrzygnięty

Nagrody za konkurs fotografi czny z okazji 80. Tour de Pologne w Gminie Kostrzyn zostały wręczone. Na konkurs napłynęło 110 zdjęć 

od 14 uczestników. Decyzję o wyborze zwycięzcy podjęli mieszkańcy w głosowaniu na facebookowym profi lu Gminy Kostrzyn. Zwy-

cięzcą została Paulina Głowacka-Kruszona. Wyróżnienia otrzymały Marta Januchowska i Natasza Janicka. Dodatkowe wyróżnienia 

organizatorów przypadły Radosławowi Kuśmierzowi, Magdalenie Dubert oraz Renacie Podemskiej. Organizatorzy dziękują wszyst-

kim uczestnikom konkursu i jeszcze raz gratulują zwycięzcom oraz osobom wyróżnionym.

Łukasz Szał

 

Fot. P. Głowacka-Kruszona

Fot. M. Januchowska

Fot. G. Dąbrowski

Fot. P. Głowacka-Kruszona

Fot. P. Głowacka-Kruszona
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Fot. R. Kuśmierz

Fot. M. Sitarz

Fot. N. Goździak

Fot. N. Janicka

Fot. P. Lis

Fot. N. Janicka

Fot. M. Kochańska

Fot. R. Podemska
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Kolejny odcinek chodnika w Ignacewie

Zakończyły się prace związane z drugim etapem budowy 

chodnika w ulicy Ignacewo. Wartość zadania to blisko 300 ty-

sięcy złotych, a wykonawcą jest fi rma Perfecta z Komornik. In-

westycja realizowana jest z wniosku Radnej Beaty Jankowiak.

UM Kostrzyn

Rozbudowa powiatowych dróg w Siekierkach Wielkich

Do końca zbliżają się prace związane z realizacją inwestycji: 

„Rozbudowa dróg powiatowych nr 2429P i 2439P w miejsco-

wości Siekierki Wielkie, gmina Kostrzyn” obejmującą budowę 

ronda na skrzyżowaniu ulic Tulecka, Kostrzyńska i Kórnicka. 

Ponadto powstają chodniki, przejścia dla pieszych z azylami 

bezpieczeństwa, nowa nawierzchnia, a także infrastruktura 

odwadniająca. Zadanie realizuje Zarząd Dróg Powiatowych               

w Poznaniu. Inwestycja ta znalazła się na liście dofi nansowa-

nych ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, a wy-

konawcą prac wyłonionym w ramach postępowania przetar-

gowego jest fi rma „IZBRUK”.

Wartość całej inwestycji to blisko 8 200 000 złotych, z czego 

2 230 112 złotych to środki z Funduszu Rozwoju Dróg. Udział 

gminy Kostrzyn w realizacji tego zadania to 2 400 000 złotych, 

jako środki przekazane Powiatowi Poznańskiemu. 

Ponadto przez rozpoczęciem prac Zakład Komunalny w Ko-

strzynie wykonał za kwotę ponad 650 000 złotych sieć kanali-

zacji sanitarnej w całym obszarze inwestycji objętym projek-

tem. Na potrzeby tego zadania w 2018 roku gmina zakupiła 

nieruchomość na przedmiotowym skrzyżowaniu oraz zabez-

pieczyła środki jako udział gminy w przygotowaniu dokumen-

tacji projektowej.
UM Kostrzyn

Parking przy świetlicy w Tarnowie

Przy świetlicy wiejskiej w Tarnowie zrewitalizowany został par-

king. Ponadto wykonano pielęgnację zieleni na skwerze przed 

budynkiem. Zadanie zrealizowano z Funduszu Sołeckiego             

Sołectwa Tarnowo.
UM Kostrzyn

Ulica Rzemieślnicza gotowa

Zadanie realizuje fi rma Perfecta z siedzibą w Komornikach                

w ramach „Kompleksowej budowy i modernizacji sieci gmin-

nych ulic: Wiosny Ludów, Dunikowskiego, Orzeszkowej, Fioł-

kowej, Krokusowej, Liliowej, Alei 3-go Maja, Kwiatowej, Wito-

sa, Akacjowej, Chrobrego, Estkowskiego, Rzemieślniczej, Pręt-

kowskiego oraz parkingu przy MGOK w Kostrzynie”. Łączna 

wartość inwestycji to ponad 13,5 miliona złotych; z czego 

9  936 188,84 złotych to dofi nansowanie z Rządowego Fun-

dusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Serdeczne 

podziękowania dla Radnego Piotra Hojeńskiego za podjętą 

inicjatywę.
UM Kostrzyn

Fot. S. Matysek

Fot. S. Matysek

Fot. S. Matysek

Fot. S. Matysek
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Remont Piasta w Kostrzynie

W sierpniu wykonany został remont nawierzchni ulicy Piasta 

w Kostrzynie. Inwestycja realizowana z wniosku Radnej Beaty 

Jankowiak. Wartość zadania to 160 000 złotych, a zrealizowała 

je fi rma IZBRUK Maciej Rybicki z Ciążenia.
UM Kostrzyn

Modernizacje Alei 3 Maja i ulicy Akacjowej w Kostrzynie

Zakończone zostały kolejne modernizacje dróg – Aleja 3 Maja 

i ulica Akacjowa. Gmina Kostrzyn realizuje to zadanie w ra-

mach „Kompleksowej budowy i modernizacji dróg na terenie 

Gminy Kostrzyn szansą na rozwój gminy, poprawę jakości ży-

cia i bezpieczeństwa mieszkańców”. Zamówienie zostało po-

dzielone na dwie części: „Budowa i modernizacja sieci gmin-

nych ulic: Wiosny Ludów, Dunikowskiego, Orzeszkowej, Fioł-

kowej, Krokusowej, Liliowej, Aleja 3-go Maja, Kwiatowej, Wito-

sa i Akacjowej w Kostrzynie” oraz „Budowa i modernizacja sieci 

gminnych ulic: Chrobrego, Estkowskiego, Rzemieślniczej, Pręt-

kowskiego oraz parkingu przy MGOK w  Kostrzynie”. Łączna 

wartość zadania to aż 13 490 230,04 zł. Inwestycja dofi nanso-

wana ze środków zewnętrznych w ramach Programu Rządo-

wego – Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych 

w wysokości 9 936 188,84 zł.
UM Kostrzyn

Umowa na modernizację dróg w Gułtowach

W wyniku przetargu podpisane zostały umowy modernizacji 

dróg gminnych w Gułtowach. W ramach zadania nowe na-

wierzchnie asfaltowe pojawią się na ulicach Parkowej, Topolo-

wej i Ogrodowej (od Średzkiej do „Orlika”). Szacowana wartość 

prac ma wynieść ponad 600 000 złotych. Zadanie realizowane 

jest z wniosku Radnego Marka Kowalskiego. Inwestycja plano-

wana jest do realizacji w okresie jesiennym 2023 roku. 

UM Kostrzyn

Ogłoszenie Burmistrza Gminy Kostrzyn w sprawie ogło-

szenia wykazu nieruchomości przeznaczonej do zbycia                

w trybie bezprzetargowym

Działając na podstawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 21 sierp-

nia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz. U. 2023 r. 

poz. 344 ze zm.) Burmistrz Gminy Kostrzyn ogłasza, co nastę-

puje: przeznacza się do sprzedaży w trybie bezprzetargowym 

nieruchomość stanowiącą własność Gminy Kostrzyn – działkę 

nr ewid. 44/2 o pow. 0,0431 ha w Sokolnikach Klonowskich, 

ujawnioną w księdze wieczystej Nr PO1F/00051250/3.

Pełną informację dotyczącą nieruchomości zawiera wykaz wy-

wieszony na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Kostrzynie, 

ul. Dworcowa 5. Wykaz dostępny jest również na stronie  inter-

netowej www.kostrzyn.wlkp.pl oraz BIP.

Szczegółowe informacje można uzyskać także pod nr tel.                   

61 8178 565 wew. 13 oraz w siedzibie Urzędu Miejskiego                       

w Kostrzynie, ul. Dworcowa 5, 62-025 Kostrzyn.

Fot. S. Matysek

Fot. S. Matysek

Fot. S. Matysek

Fot. K. Szał
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 84. rocznica wybuchu II wojny światowej 

Tradycyjnie w samo południe na kostrzyńskim rynku w piątek 

1 września uczczono pamięć o wybuchu II wojny, która rozpo-

częła się niemiecką inwazją na Polskę 1 września 1939 roku.

Pod Pomnikiem Walki i Męczeństwa następujące delegacje 

złożyły pamiątkowe wiązanki kwiatów i zapaliły znicze: samo-

rządu Gminy Kostrzyn w osobach Burmistrza Szymona Maty-

ska wraz z Zastępcą Waldemarem Biskupskim oraz Radnymi 

Młodzieżowej Rady Miejskiej Gminy Kostrzyn, Biblioteki Pu-

blicznej Miasta i Gminy Kostrzyn, Towarzystwa Miłośników 

Ziemi Kostrzyńskiej, Związku Kombatantów i Byłych Więźniów 

Politycznych RP – koło w Kostrzynie, Kostrzyńskiego Klubu 

Honorowych Dawców Krwi, kostrzyńskiego rzemiosła, zarzą-

du kostrzyńskiego koła Prawa i Sprawiedliwości oraz Szkół 

Podstawowych nr 1 i nr 2 w Kostrzynie oraz w Siekierkach 

Wielkich, Brzeźnie i Czerlejnie.

Nastąpił także symboliczny pokłon sztandarów: Gminy                       

Kostrzyn, kostrzyńskiego rzemiosła, Szkół Podstawowych                      

z Kostrzyna, Siekierek Wielkich, Brzeźna i Czerlejna.
Łukasz Szał

Dawne cmentarze ewangelickie w Brzeźnie i w Siedleczku 

z tablicami informacyjnymi

Po pracach porządkowych na dawnych cmentarzach ewange-

lickich w Brzeźnie i Siedleczku przyszedł czas na montaż tablic 

informacyjnych o tych miejscach w trzech językach: polskim, 

angielskim oraz niemieckim. Mamy nadzieję, że tablice przy-

bliżą mieszkańcom oraz odwiedzającym naszą gminę historię 

dawnych mieszkańców tych terenów i historię tych miejsc.

Wspólny projekt budowy tablicy informacyjnej to kontynu-

acja działań rozpoczętych dwa lata temu, realizowanych przez 

Gminę Kostrzyn, Sołectwo Siedleczek, Sołectwo Brzeźno, Sto-

warzyszenie Rewitalizacji Zabytkowych Cmentarzy „Koimete-

rion” i Centrum Edukacji Regionalnej Kasztelanii Ostrowskiej.
Łukasz Szał

„Czas większej mobilności” – uruchomienie dodatkowych 

połączeń oraz 5 lat Poznańskiej Kolei Metropolitalnej

W poniedziałek 11 września Marek Woźniak – Marszałek Woje-

wództwa Wielkopolskiego, Wojciech Jankowiak – Wicemar-

szałek Województwa Wielkopolskiego, Jacek Jaśkowiak – Pre-

zydent Poznania, Jan Grabkowski – Starosta Poznański oraz 

przedstawiciele samorządów uczestniczących w projekcie 

Poznańskiej Kolei Metropolitalnej podpisali pamiątkową tabli-

cę zapowiadającą uruchomienie dodatkowych połączeń                   

w ramach PKM. Chodzi o połączenia na sześciu liniach w rela-

cjach: Poznań – Pobiedziska (3 pary), Poznań – Czempiń                        

(2 pary), Poznań – Opalenica (2 pary), Poznań – Oborniki Wlkp. 

(3 pary), Poznań – Szamotuły (2 pary) oraz Poznań – Kostrzyn 

Wlkp. (3 pary).

PKM zapewnia pasażerom częstotliwość połączeń – dwa połą-

czenia w ciągu godziny w godzinach szczytu przewozowego, 

średnio co 30 minut. 

Od nowego rozkładu jazdy 2023/2024 tj. od dnia 10 grudnia 

br. do Kostrzyna dojeżdżać będą trzy dodatkowe pary pocią-

gów, znacząco poprawiając ofertę przewozową, w tym dojaz-

dy do/z pracy/ szkoły. 

W imieniu gminy Kostrzyn tablicę pamiątkową podpisał Wal-

demar Biskupski – Zastępca Burmistrza, który również odebrał 

statuetkę dla naszej gminy z okazji 5 lat funkcjonowania                  

Poznańskiej Kolei Metropolitalnej. 
UM Kostrzyn

Fot. P. Bankiewicz

Fot. Ł. Szał

Fot. UM Kostrzyn
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Fot. UM Kostrzyn

Pożegnanie Lata w Siekierkach

Festiwal Kolorów w Siekierkach Wielkich, który odbył się pod-

czas festynu „Pożegnania lata”, zorganizowanego przez Radę 

Rodziców SP Siekierki i Gminę Kostrzyn, cieszył się ogromnym 

zainteresowaniem mieszkańców. To niezapomniane wydarze-

nie, które zgromadziło społeczność lokalną, miało miejsce na 

boisku w Siekierkach. Oprócz Święta Kolorów dostępne były 

także inne atrakcje, Fundacja Kindernalia przygotowała malo-

wanie na folii stretchowej, malowanie twarzy oraz zabawy                   

z bańkami mydlanymi. Dla bardziej aktywnych dzieci dostęp-

na była także Strefa Sportowa z torami przeszkód i strzelaniem 

do bramki. O 1800 na rozpoczęto wspólny taniec razem z Dorą 

Fitness – Zumba, uczestnicy zaczęli więc poruszać się w rytmie 

najgorętszych hitów. Następnie na scenie pojawiły się nasze 

lokalne artystki: Magda Flis i Nadia Skotarek, które zaprezen-

towały repertuar m.in. Loreen i Sanah. Wieczór zakończyła 

wspaniała zabawa taneczna, która potrwała do późnych go-

dzin nocnych. Obsługę gastronomiczną zapewniły Koło Go-

spodyń Wiejskich w Trzeku, Rada Rodziców przy pomocy RSP 

Kruszewnia oraz Restauracji Biesiada.
Łukasz Szał

„Minecraft edukuje i integruje – międzypokoleniowy pik-

nik w Czerlejnie” za nami! 

W Czerlejnie odbył się międzypokoleniowy piknik, który był 

zwieńczeniem projektu realizowanego w ramach programu 

„Młode Aktywne Sołectwa LGD 2023”, organizowanego przez 

LGD Trakt Piastów. 

Mimo zmiennej pogody, sobotnie popołudnie spędziliśmy                 

w miłej atmosferze przybyłych rodzin. Zgodnie z zapowiedzią 

nie zabrakło atrakcji dla najmłodszych. Czekał na nich nie tyl-

ko zamek dmuchany, lecz również malowanie twarzy oraz licz-

ne kolorowanki. W myśl hasła przewodniego naszego pikniku, 

jakim była ekologia i zdrowy tryb życia, w naszym punkcie 

gastronomicznym królowały owoce. Warto zaznaczyć, że de-

cydując się na ekologiczne rozwiązania, ograniczyliśmy zuży-

cie plastiku do minimum. Najważniejszym elementem pikniku 

było oczywiście ogłoszenie wyników turnieju „Minecraft edu-

kuje i integruje – międzypokoleniowy piknik w Czerlejnie”, 

który ku naszemu zaskoczeniu cieszył się popularnością tylko 

wśród chłopaków, których wiek mieścił się w granicach od                    

8 do 14 lat. Celem konkursu, prócz przedstawiania naszej gmi-

ny w świecie klocków, było również ukazanie pozytywów wy-

pływających z grania w gry, które m.in. pobudzają i rozwijają 

naszą wyobraźnię i kreatywność. 

Decyzją komisji konkursowej wyniki przedstawiają się nastę-

pująco: 1. Kacper Stachowiak – Szkoła Podstawowa w Czerlej-

nie, 2. Jan Piechnicki – Szkoła Podstawowa w Iwnie, 3. Leon 

Bankiewicz – Szkoła Podstawowa w Czerlejnie. Ponadto prócz 

podium, zdecydowaliśmy wyróżnić następujące osoby: To-

masz Janiak – Lechia Kostrzyn, Mateusz Stolarek – Tunel w Ko-

strzynie, Tadeusz Mikołajczyk – Pałac w Siedlcu, Jan Marciniak 

– Urząd Miejski, Jakub Guszczyński – Brama Cechowa, Szymon 

Kapela – Biblioteka, Bartosz Ossowski – Szaszłyczek. Kolejność 

wymienionych osób jest losowa, każda z nich została wyróż-

niona w taki sam sposób. Nagrodzeni, który byli nieobecni 

podczas ogłoszenia wyników, mogą odebrać swoje upominki 

w Biurze Podawczym Urzędu Miejskiego w Kostrzynie. 

Wszystkim uczestnikom jeszcze raz gratulujemy! Do zobacze-

nia!

Wydarzenie współorganizowane przy wykorzystaniu środków 

z dofi nansowania „Młode Aktywne Sołectwa LGD 2023”.
Oliwia Balcerek

Fot.  Ł.Szał

Fot. J. Pluciński

Fot. J. Pluciński
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 II Gra Terenowa „Szwedzkie Okopy” za nami!

2 września w Trzeku odbyła się II Gra Terenowa „Szwedzkie Oko-

py”. To wspaniała zabawa dla dużych i małych wymagająca 

sprawności fi zycznej, wiedzy, współpracy i wzajemnego zaufa-

nia. Za wytyczenie 3 km trasy byli odpowiedzialni specjaliści tj. 

Łukasz Traskowski wraz z silną ekipą z 10 Kostrzyńskiej Drużyny 

Harcerzy „Riposta”, 1 Kostrzyńskiej Drużyny Harcerzy „Gawra” 

im. mjr. Władysława Raginisa ZHR, 2 Kostrzyńskiej Gromady Zu-

chów „Śmiali Odkrywcy”, którzy przygotowali punkty z cieka-

wymi zagadkami czy elementami edukacyjnymi takimi jak uło-

żenie ogniska, rozpalanie krzesiwem, rozkładanie namiotu, 

bezpieczne pozycje w pierwszej pomocy, odrysowywanie 

mapy, kody Morsa, kierunki na kompasie itd. Uczestnicy bardzo 

aktywnie i rodzinnie mogli przejść 2-godzinną trasę pokonując 

prawie 20 zagadek. Nie mogło zabraknąć odrobiny edukacyj-

nych punktów z wyjątkowymi postaciami, którym serdecznie 

dziękujemy za podzielenie się swoją wiedzą. A można było spo-

tkać: Młodych Strażaków z MDP Kostrzyn – pierwsza pomoc; 

Myśliwych z Koła Łowieckiego nr 34 „Jeleń” ze Swarzędza – roz-

poznawanie leśnych zwierzątek; Beatę Knopkiewicz, naszą zie-

larkę z magicznymi leśnymi i polnymi roślinami; Halinę Nowak      

z „English Lesson in The Forest”; na punkcie kulminacyjnym                  

w Kopcu Grodziska była Agnieszka Karczewska i jej Zespół z Wy-

działu Powiatowego Konserwatora Zabytków w Poznaniu, 

gdzie można było ułożyć personalizowane puzzle z Grodzi-

skiem w Trzeku. Każdy uczestnik otrzymał pakiet startowy, któ-

ry był wręczany na punkcie prowadzonym przez Młodzieżową 

Radę Miejską.

Wielkie podziękowania należą się fi rmom/instytucjom wspiera-

jącym: Wydział Promocji Powiat Poznański; Wydział Promocji 

Gmina Kostrzyn; Jeronimo Martins Polska; Młodzieżowa Rada 

Miejska Gminy Kostrzyn; SOK POL Prządak Małgorzata; Piekarnia 

Bogienka oraz tym, którzy poświęcili swój czas, by nas wesprzeć, 

pomogli w użyczeniu sprzętu czy terenu lub też odwiedzili: Łu-

kasz Szał, Marcin Matuszewski, Ireneusz Stroinski, Szymon Maty-

sek, Grzegorz Banaszak, GP Wood Working – Grzegorz Pance-

wicz, Przemek Kaszowski, Dariusz Prządak, Sławomir Tobolski, 

Marcin Urbaniak, Janusz Listopad, Mikołaj Stasiński, Agnieszka 

Piaskowska, Waldemar Kukuła, Szymon Nadolny, Członkinie                   

z Koła Gospodyń Wiejskich w Trzeku. To była wspaniała kolejna 

leśna inicjatywa – dziękuję współorganizatorom za pomoc w re-

alizacji: Stowarzyszenie ATV KOSTRZYN, KGW w Trzeku, Sołec-

two Trzek, Wydział Oświaty, Promocji i Sportu Urzędu Miejskie-

go w Kostrzynie, Koło Łowieckie nr 34 „Jeleń”, Młodzieżowa Rada 

Miejska Gminy Kostrzyn, Wydział Powiatowy Konserwator Za-

bytków w Poznaniu, 10 Kostrzyńska Drużyna Harcerzy „Riposta”.

Sołtys Ewelina Kaszowska

Uniwersytecka wizyta w Kórnku i Puszczykowie

Grupa słuchaczy Kostrzyńskiego Uniwersytetu Każdego Wieku w ramach i przy 

wsparciu Kongresu Kobiet wybrała się na jednodniową wycieczkę do Kórnika                      

i Puszczykowa. Zwiedziliśmy kórnicki Zamek, wysłuchaliśmy historii jego miesz-

kańców na przestrzeni wieków. Rejs po Jeziorze Kórnickim pogłębił naszą wiedzę 

o historii miasta oraz sąsiedniego Bnina, poznaliśmy legendy związane z tymi 

okolicami, a obiad w tawernie wzmocnił nas na tyle, że mogliśmy podróżować 

dalej. Udaliśmy się więc do Muzeum Pracowni Literackiej Arkadego Fiedlera                         

w Puszczykowie. Byliśmy w piramidzie i na statku Santa Maria Krzysztofa Kolum-

ba, obejrzeliśmy ciekawe artefakty, wysłuchaliśmy opowieści o życiu i podróżach 

wspaniałego Wielkopolanina. Spędziliśmy wspaniały dzień na zwiedzaniu tak bli-

skich, a jednocześnie mało znanych ciekawych miejsc naszego powiatu.
Elżbieta Mielcarek

Fot. E. Kaszowska

Fot. E. Kaszowska
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Rajd Poseł Emilewicz zwieńczony przy kostrzyńskiej tężni

- Wierzę, że piękny kostrzyński rynek, zgodnie z oczekiwaniami 

Mieszkańców, doczeka się modernizacji ze wsparciem rządo-

wych środków fi nansowych – mówiła minister Jadwiga Emile-

wicz, Poseł na Sejm RP podczas rozmów z mieszkańcami przy 

Tężni Solankowej w Kostrzynie. Właśnie tam zakończył się 

Emilewicz Tour – projekt, w ramach którego Poseł Jadwiga 

Emilewicz, pokonując na rowerze łącznie 229 km, 

odwiedziła wszystkie gminy powiatu poznańskiego 

i inwestycje zrealizowane przy wsparciu środków 

rządowych.

- Ogromna pula środków, przygotowana przez rząd 

dla gmin, umożliwiła im zauważalny, dynamiczny 

rozwój. Dzięki temu zrealizowano szereg inwestycji, 

zgodnych z potrzebami lokalnych społeczności – kon-

tynuowała Poseł Jadwiga Emilewicz. Jesteśmy przy 

pięknej Tężni Solankowej w Kostrzynie, która cieszy się 

wielkim zainteresowaniem – tak przed chwilą powie-

dzieli mi przechodzący tędy mieszkańcy. Dofi nanso-

wanie rządowe na jej budowę pokryło aż 98% kosz-

tów, pozostawiając po stronie gminy niespełna 22 ty-

siące złotych. Tężnie to świetny projekt, zaledwie je-

den z wielu, przy których w ostatnich latach udało 

nam się wesprzeć miasto i całą gminę Kostrzyn. Warto 

wspomnieć choćby o ponad 4 milionach złotych na budowę ka-

nalizacji w Siekierkach Wielkich, budowie pięknej świetlicy wiej-

skiej w Czerlejnie, budowie dróg w Iwnie i Glince Duchownej, jak    

i ostatnim projekcie wsparcia ochrony zabytków – wspaniałych 

zabytkowych kościołów w Kostrzynie, Czerlejnie, Siekierkach                        

i Gułtowach. Dziś obserwowałam prace przy kompleksowej mo-

dernizacji dróg na terenie Kostrzyna oraz rozpoczyna-

jącą się budowę lodowiska przy Szkole Podstawowej 

nr 2. Tak duży front prac inwestycyjnych realizowany 

przez gminę Kostrzyn możliwy jest dzięki rządowym 

środkom, m.in. Funduszowi Inwestycji Strategicznych 

i Funduszowi Dróg Samorządowych. Te rządowe pro-

jekty to znakomity pomysł na wsparcie dużych i waż-

nych inwestycji gminnych przez administrację rządo-

wą. Dlatego jestem przekonana, że będą one konty-

nuowane i że kolejne projekty złożone przez gminę 

Kostrzyn: modernizacja budynków oświatowych                    

w Kostrzynie, Iwnie, Gułtowach, Siekierkach i Czerlej-

nie, jak również wspaniały projekt modernizacji cen-

trum Kostrzyna i pięknego kostrzyńskiego rynku, do-

czekają się niedługo realizacji i wsparcia rządowego. 

Szereg wspólnych działań jest możliwy dzięki świetnej 

współpracy z Władzami Gminy i organizacjami dzia-

łającymi na terenie gminy Kostrzyn – kontynuowała 

Minister Jadwiga Emilewicz. Bardzo cenię sobie spo-

tkania z Mieszkańcami, a w szczególności z członkami 

Uniwersytetu Każdego Wieku w Kostrzynie. Ciepło 

wspominam wizyty, które zawsze owocowały szere-

giem miłych rozmów, a także możliwością zaproszenia słucha-

czy choćby na wystawę w Muzeum Narodowym w Poznaniu. 

Znakomitą rozmowę prowadziliśmy również z młodymi ludzi 

podczas spotkania zorganizowanego przez Młodzieżową Radę 

Miejską Gminy Kostrzyn. Wierzę, że w najbliższych latach nasza 

współpraca będzie się cały czas rozwijała.
UM Kostrzyn

 

Fot. S. Matysek

Fot. KUKW
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 Kontynuacja budowy węzłów przesiadkowych, rozwój e-usług, łagodzenie skut-
ków zmian klimatycznych czy wsparcie dla seniorów i lepsza oferta edukacyjna       
w szkołach – tak ambitne działania będą realizowały samorządy z aglomeracji 
poznańskiej ze środków unijnych
Oddolnie i jeszcze bliżej obywatela. Taka zasada przyświeca wdrażaniu nowego 

programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027. Na-

macalnym tego dowodem jest instrument Zintegrowanych Inwestycji Terytorial-

nych (ZIT). To oddzielne koperty fi nansowe na projekty, których efekty przekra-

czają obszar jednej gminy. 

- Doświadczenia ostatnich lat pokazują, że ZIT-y przysłużyły się utrwaleniu współ-

pracy między poszczególnymi samorządami. Efektem są projekty, których realizacja 

wykraczała poza obszar pojedynczej gminy – wyjaśnia marszałek Marek Woźniak. 

Przykładem jest chociażby budowa kilkudziesięciu węzłów przesiadkowych przy 

dworcach kolejowych, które ułatwiają mieszkańcom aglomeracji poznańskiej 

dojazd do pracy lub szkoły. Są one owocem współpracy przynajmniej kilku sa-

morządów. Inwestycje były współfi nansowane ze środków UE (perspektywa 

2014-2020), a konkretnie z puli ZIT. Ta formuła będzie kontynuowana w kolej-

nych latach. 

Z Funduszy Europejskich dla Wielkopolski 2021-2027 (dawnego Wielkopolskie-

go Regionalnego Programu Operacyjnego) wydzielono dla aglomeracji poznań-

skiej 118,6 mln euro. 

Porozumienie w tej sprawie zostało podpisa-

ne przez marszałka Marka Woźniaka, który              

w imieniu Zarządu Województwa Wielkopol-

skiego jest dysponentem środków z progra-

mu Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 

2021-2027 i liderów stowarzyszenia Metro-

polia Poznań – prezesa zarządu Jacka Jaśko-

wiaka i wiceprezesa Tadeusza Czajkę.

Stowarzyszenie Metropolia Poznań zrzeszają-

ce 23 jednostki samorządu terytorialnego bę-

dzie wdrażać instrument ZIT na terenie aglo-

meracji poznańskiej. 

- Dzisiejsze porozumienie to ważny krok przy-

bliżający do uruchomienia pieniędzy unijnych 

dla tego obszaru – podkreślają sygnatariusze.

Marszałek Marek Woźniak dodaje jednak, że 

choć te pieniądze traktujemy jako gwaranto-

wane, to ich dostępność będzie zależna od 

tego, czy nastąpi refl eksja zarówno po stronie 

wyborców, jak i rządzących, dotycząca naszej 

przyszłości. – Dziś Polska zmierza prostą drogą do tego, by nie tylko środki z Krajo-

wego Planu Odbudowy, ale i te strukturalne, miały dalej status zagrożonych. Jeśli 

destrukcja systemu sprawiedliwości będzie kontynuowana, to na pewno tych pienię-

dzy nie dostaniemy, jako kraj, który nie przestrzega zasad praworządności. W tej 

chwili je jednak kontraktujemy i mamy nadzieję, że realnie będą dostępne dla 

wszystkich benefi cjentów – podkreśla marszałek.  

Jakie zatem działania będą realizowane na terenie aglomeracji poznańskiej ze 

wsparciem UE? Samorządy będą mogły aplikować o dotacje na rozwój e-usług 

publicznych. Będzie też kontynuowana rozbudowa Metropolitalnego Systemu 

Informacji Przestrzennej, a także unowocześnianie karty PEKA. W planach jest 

realizacja projektów związanych z adaptacją do zmian klimatu – poprawiających 

bilans wodny, zmniejszających ryzyko związane z powodzią i suszą. Nie zabrak-

nie przedsięwzięć, które były realizowane przez podpoznańskie gminy w po-

przedniej perspektywie. Chodzi głównie o inwestycje w zrównoważoną mobil-

ność miejską, a więc budowę lub rozbudowę węzłów przesiadkowych przy 

dworcach kolejowych. Gminy będą mogły pozyskać dotacje na zakup autobu-

sów nisko lub zero-emisyjnych. Ważnym priorytetem będzie edukacja – w szcze-

gólności projekty podnoszące konkurencyjność i jakość kształcenia zawodowe-

go. Nie zapomina się również o rozwoju uczniów w szkołach kształcenia ogólne-

go, a także o wspieraniu aktywnego i zdrowego stylu życia wśród dzieci i mło-

dzieży. Zdrowe i aktywne społeczeństwo Metropolii Poznańskiej – to kolejny 

ważny obszar, który będzie dotowany z funduszy europejskich. Powstanie, m. in. 

Zintegrowane Centrum Opieki i Teleopieki, zostaną poszerzone działania z zakre-

Fot. UM Kostrzyn
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su usług społecznych wpierających rodziny i rodzinną pieczę zastępczą. Na pomoc mogą liczyć pracodawcy w zakresie poprawy er-

gonomii stanowisk pracy czy podnoszeniu kompetencji. Nie zabraknie również działań aktywizujących i integrujących środowiska 

lokalne

Zarząd Województwa podjął decyzję, aby w najbliższych latach formułą ZIT-ów objąć wszystkie miasta średnie, tracące swoje funkcje, 

wyznaczone w Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2030 oraz wskazane w Strategii Rozwoju Województwa do 2030 roku. 

- Zdecydowaliśmy się, aby w naszym programie Fundusze Europejskie dla 2021-2027 rozszerzyć formułę Zintegrowanych Inwestycji Teryto-

rialnych. Do istniejących ZIT-ów w aglomeracji poznańskiej i kalisko-ostrowskiej, dołączą obszary miejskie w: Pile, Gnieźnie, Koninie, Lesznie 

oraz Kole i Turku – zapowiada marszałek Marek Woźniak. Porozumienia w tej sprawie zostaną podpisane w najbliższych tygodniach.

Jak będą one funkcjonowały w kolejnych latach? 

- W nowym programie (zgodnie z wymogami systemowymi) nacisk położony zostanie na zintegrowany charakter projektów wdrażanych 

w formule ZIT – zwraca uwagę Grzegorz Potrzebowski, dyrektor Departamentu Polityki Regionalnej UMWW w Poznaniu.   – A więc 

muszą to być projekty partnerskie i cechować je powinien wspólny efekt, oznaczający np. ponadgminne korzystanie ze stworzonej nowej 

infrastruktury lub w przypadku projektów adresowanych bezpośrednio do mieszkańców – objęcie wsparciem uczestników, z co najmniej 

dwóch samorządów obszaru funkcjonalnego – dodaje.

Co więcej, na realizatorów z obszarów ZIT zostaną nałożone ograniczenia dotyczące możliwości ubiegania się o środki z tożsamych 

działań pochodzących z puli ogólnej programu. – Chcemy w ten sposób uniknąć sytuacji podwójnego dofi nansowania oraz zaburzenia 

konkurencji samorządów ze względu na nadmierne preferencje na skutek lokalizacji na obszarze lub poza obszarem objętym ZIT – wyja-

śnia dyrektor Grzegorz Potrzebowski.

Ze względu na ograniczoną alokację w nowym programie unijnym dla Wielkopolski, środki dedykowane ZIT-om będą dostępne jedy-

nie w ściśle wyznaczonych obszarach wsparcia. W przypadku projektów fi nansowanych z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regional-

nego są to publiczne e-usługi, działania związane adaptacją do zmian klimatu, infrastruktura transportu miejskiego, wsparcie poten-

cjału ZIT. Natomiast z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus wsparcie dotyczyć będzie edukacji, usług społecznych i zdrowot-

nych oraz integracji społecznej.
UM Kostrzyn

Zakończyły się wakacje, czas więc na podsumowanie let-

nich zajęć dla dzieci i młodzieży gminy Kostrzyn

Świetlica środowiskowa Przyjaciele w Drzązgowie przygoto-

wała bogaty program dla miejscowych dzieci: były więc gry              

i zabawy na miejscu, ale także ciekawe wyjazdy do Parku                 

Elfl and, kopalni soli w Kłodawie, na laserowy paintball. Były 

pikniki i konkursy. Całości półkolonii przyświecało hasło 

„Wszystkie Drzązgowiaki to fajne dzieciaki. My się nigdy nie 

boimy i zawsze coś ciekawego robimy”. Serdeczne podzięko-

wania należą się Pani Sylwii i Pani Alicji. Podobnie ciekawie 

lato w świetlicach upłynęło w świetlicy środowiskowej Marzy-

ciele w Kostrzynie-Andrzejewie. Dzieci spędziły czas na wizy-

tach w papugarnii, w Pięczkowie, w zoo, w kinie. Odwiedziły 

kostrzyńską „Bogienkę” oraz Komisariat Policji. Brały udział                 

w imprezach w ramach „Malinowego lata”. Tutaj serdeczne po-

dziękowania kierujemy do Pani Ewy i Pani Agnieszki.

Ponad 50 dzieci wyjechało na kolonie do Dadaja (woj. warmiń-

sko-mazurskie). Bogaty program i liczne atrakcje, gry konkur-

sy, możliwość korzystania z krytego basenu, hali sportowej, 

sprzętu pływającego, kąpieliska, w końcu wspaniała pogoda 

pozwoliły uczestnikom spędzić dobrze pobyt. Wielkim zainte-

resowaniem cieszyła się wizyta w olsztyńskim planetarium, 

gdzie dzieci i młodzież poznawały niebo nad nami.

Podobnie ciekawy program towarzyszył druhom z młodzieżo-

wych drużyn pożarniczych na 5-dniowym biwaku profi lak-

tycznym w Dadaju. Turnieje, ognisko, dyskoteka, możliwość 

korzystania ze sprzętu pływającego, wreszcie zwiedzanie „Wil-

czego Szańca” wypełniały czas młodym strażakom i nie po-

zwalały na nudę. Wielkie podziękowania należą się kadrze na 

obu wyjazdach, która z niezwykłą starannością i odpowie-

dzialnością wykonywała powierzone im zadania.

Dzieci i młodzież wróciły do szkoły, a my przygotowujemy się 

do kolejnej akcji letniej.
Elżbieta Mielcarek

Fot. UM Kostrzyn

Fot. UM Kostrzyn
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Z obrad 
Rady LXVI sesja Rady Miejskiej Gminy Kostrzyn odbyła się                

17 sierpnia 2023 roku, radni podjęli uchwały w sprawie:

- zmi any Uchwały Nr XXXVII/337/2021 Rady Miejskiej Gminy Kostrzyn w sprawie określenia 

wzoru deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi składa-

nej przez właścicieli nieruchomości oraz warunków i trybu składania deklaracji za pomocą 

środków komunikacji elektronicznej zmienionej Uchwałą Nr XLII/386/2021 z dnia 9 grudnia 

2021 r., Uchwałą Nr XLV/412/2022 z dnia 20 stycznia 2022 r. oraz Uchwałą Nr LXIV/582/2023 

z dnia 11 maja 2023 r. W związku z Uchwałą Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej               

w Poznaniu z dnia 6 czerwca 2023 r. w odniesieniu do Uchwały Nr LXIV/582/2023 Rady 

Miejskiej Gminy Kostrzyn z dnia 11 maja 2023 r. zmieniony został załącznik Nr 1 do uchwały;

- zmian w budżecie gminy Kostrzyn na 2023 rok – m.in. dochody budżetu zwiększono                    

o kwotę 2 737 831,70 zł, dochody budżetu na 2023 rok w łącznej kwocie 103 412 841,09 zł, 

z tego: dochody bieżące w kwocie 90  593 826,00 zł, dochody majątkowe w kwocie                     

12 819 015,09 zł, zwiększono wydatki budżetu o kwotę 2 737 831,70 zł, wydatki budżetu na 

rok 2023 w łącznej kwocie 125  146  118,78 zł, z tego: wydatki bieżące w kwocie                                          

94 055 793,01 zł, wydatki majątkowe w kwocie 31 090 325,77 zł;

- zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Kostrzyn na lata 2023-2041, zgodnie ze 

zmianami w budżecie na dzień 17 sierpnia 2023 r. dokonano zmian w WPF;

- przystąpienia przez Gminę Kostrzyn do Programu „Ogólnopolska Karta Seniora – edycja 

Gmina Kostrzyn”. Program ten umożliwia osobom, które ukończyły 60. rok życia ubieganie 

się o wydanie „Ogólnopolskiej Karty Seniora”, a tym samym korzystanie z systemu zniżek, 

ulg, preferencji i uprawnień przygotowanych przez partnerów Programu w całej Polsce. 

Program wpisuje się w Strategię Rozwoju Gminy Kostrzyn na lata 2022-2030 oraz Strategię 

Rozwiązywania Problemów Społecznych 2022-2030;

- przyjęcia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomno-

ści zwierząt na terenie gminy Kostrzyn w 2023 roku”. W związku z rozstrzygnięciem nadzor-

czym Wojewody Wielkopolskiego z dnia 30 marca 2023 roku w odniesieniu do powyższej 

uchwały niezbędne było podjęcie nowej uchwały w sprawie przyjęcia „Programu opieki 

nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy 

Kostrzyn w 2023 roku”;

- porozumienia międzygminnego pomiędzy Miastem Poznań a Gminą Kleszczewo oraz 

Gminą Kostrzyn w zakresie lokalnego transportu zbiorowego. W związku z upływającym 

okresem obowiązywania aktualnych umów o świadczenie usług publicznych zawartych 

przez Miasto Poznań jako organizatora publicznego transportu zbiorowego (komunikacji 

miejskiej) dla Gminy Kostrzyn, na podstawie których został zorganizowany system publicz-

nego transportu zbiorowego na obszarze aglomeracji poznańskiej, konieczne jest zawarcie 

nowych umów z operatorami publicznego transportu zbiorowego. Uchwałę podjęto zgod-

nie z ustawą o publicznym transporcie zbiorowym, która umożliwi zawarcie porozumienia 

międzygminnego na warunkach określonych w załączniku do uchwały;

- zmiany uchwały w sprawie wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Kostrzyn – uchwała 

ustala nowe granice i obszar aglomeracji Kostrzyn, uchwała nie narusza obowiązków gmi-

ny w zakresie odprowadzania i oczyszczania ścieków komunalnych wynikających z przepi-

sów o samorządzie gminnym. Niniejsza uchwała została podjęta po uzgodnieniu z Pań-

stwowym Gospodarstwem Wodnym Wody Polskie;

- uchwalenia aktualizacji „Wieloletniego planu rozwoju i modernizacji urządzeń wodocią-

gowych i urządzeń kanalizacyjnych na lata 2017-2024 – aktualizacja wynika ze zmian inwe-

stycji ze środków własnych i dotacji celowej w 2023 roku, wystąpienie zmian w wieloletnim 

planie spowodowało konieczność uaktualnienia planu będącego w toku realizacji;

- trybu i sposobu powoływania oraz odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego 

do spraw przeciwdziałania przemocy domowej w Gminie Kostrzyn – podjęta uchwała regu-

luje w sposób ogólny tryb i sposób powoływania oraz odwoływania członków zespołu in-

terdyscyplinarnego, wskazano, iż powołanie i odwołanie członków Zespołu dokonywane 

jest zarządzeniem Burmistrza Gminy. W przypadku ustania członkostwa, skład Zespołu 

może zostać uzupełniony o nowego członka, każdorazowo odwołanie lub powołanie no-

wego członka Zespołu dokonywane będzie poprzez zmianę zarządzenia Burmistrza Gminy 

Kostrzyn.

Więcej na www.kostrzyn.wlkp.pl (zakładka BIP).
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Gminna Komisja Rozwiązywania  

Problemów Alkoholowych

Zapraszamy na drugą część wywiadu o życiu przy boku 

osoby uzależnionej od alkoholu, którą przeprowadziła 

Elżbieta Mielcarek z Gminnej Komisji Rozwiązywania Pro-

blemów Alkoholowych.

E.M: Czyli jeśli założymy, ze tak jak ty przykrywałaś, wstydziłaś 

się tego, kiedy mąż pił, bo to wstyd... to wcale nie jest wstyd, 

tylko trzeba z tym walczyć?

I: Tak, ja to teraz wiem, że to nie jest wstyd, tylko to jest choro-

ba. Wcześniej to była dla mnie tak, jak mówiliśmy, głównie 

wstydem, odbiegaliśmy od normy współczesnej rodziny. Teraz 

gdy mam już tę wiedzę, to jak najbardziej wiem, że trzeba              

pomóc najpierw sobie, a potem pomagać takiemu pijącemu 

alkoholikowi.

E. M. To teraz zapytam jak to było, jak mąż zaczął wychodzić              

z uzależnienia? Jak radziłaś sobie z głodem alkoholowym?

I: Ja zawsze to nazywam, że wspólnie zdrowiejemy. Wycho-

dzenie z uzależnienia mojego męża to nie było hop siup, to nie 

jest tak, że przeczytasz książkę i masz wiedzę, ba! jeszcze trze-

ba ją umieć zastosować.

E.M.: I jeszcze pewnie przełożyć taką wiedzę na sytuację ro-

dzinną...

I: Dokładnie, ale gdy zaczęłam się zmieniać, czyli [zmieniać] 

moje zachowanie w stosunku do mojego męża, czyli nie kon-

trolowałam jego picia, nie sprawdzałam wypitego alkoholu, 

nie wylewałam resztek, nie prałam, nie przygotowywałam je-

dzenia, on zaczął zauważać zmiany, że coś jest nie tak. 

E.M.: Pogorszenie jego statusu jako głowy rodziny…

I: Tak… pogorszenie jego picia… w walce o to, żeby udał się 

na terapię pomogły mi służby, które zajmują się takimi spra-

wami. Mój mąż też zaczął mieć nacisk z zewnątrz. Czyli to były 

zmiany mojego zachowania, nacisk ze strony zakładu pracy. 

Wtedy zaczął myśleć, że jest coś nie tak z nim. Moim plusem 

było to, że mój mąż był zmęczony piciem, zaczął zauważać,           

że to też go męczy, ta zmiana jego zachowania. 

Pierwszy rok trzeźwości mojego męża był zgodny z planem, 

jaki zakłada wychodzenie z picia. Były wahania nastroju, był 

głód alkoholowy, ale wyśmienicie sobie radził przy pomocy 

swoich kolegów, trzeźwych kolegów. Pierwszy rok jego trzeź-

wienia to był parasol ochronny, my uczyliśmy się życia w in-

nym domu. To co się działo z nim w pewnym sensie przy zdo-

bytej mojej wiedzy, było przekładane z teorii na praktykę. Da-

waliśmy sobie radę z tym, że my też zdrowiejemy. 

E.M.: A powiedz czy jego trzeźwi koledzy to była grupa                      

A-owska, on trafi ł do grupy A-owskiej?

I: Tak, już na detoksie, zanim podjął terapię, skontaktowały się 

z nim osoby z grupy AA, to właśnie oni w pewnym sensie po-

kazali palcem, co dalej trzeba ze sobą robić, że terapia jest 

ważna, daje wiedzę o chorobie. Jest takie coś jak grupa                    

A-owska, która wspiera tego nowotrzeźwiejącego człowieka. 

E.M.: A czy ty uważasz, ze ta grupa A-owska pomogła mu?

I: Ja uważam, ze nie tylko jemu, ale również mi, dla nas to było 

nowe życie, którego nie znaliśmy, to były też nowe problemy, 

z którymi trzeba było sobie poradzić inaczej niż  zawsze. Ro-

dziny A-owskie spotykają się w swoich grupach, patrząc na 

takie osoby, które już miały jakiś okres trzeźwienia, człowiek 

nabierał takiej pewności siebie, że idzie, że się da radę. I że za-

wsze jest ktoś, kto coś podpowie, że można zadzwonić, poroz-

mawiać i się spotkać. To naprawdę spora pomoc.
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Z teki regionalisty

Kazimierz Matysek
o historii

W lipcu 1978 roku były ułan mgr inż. Stanisław Suchocki prze-

słał w specjalnym liście na adres proboszcza parafi i w Iwnie 

krótką historię 26 pułku ułanów wraz z informacją o wspo-

mnianych wyżej działaniach weteranów. Jesienią 1979 roku             

w gronie weteranów 26 pułku i ich rodzin zrodziła się myśl zor-

ganizowania przypadających w 1980 roku obchodów 60-lecia 

utworzenia pułku. W tym celu w pewien październikowy wie-

czór do księdza proboszcza parafi i w Iwnie Remigiusza                   

Pieprzyka przybyli byli ułani pułku: por. Stanisław Niemczycki 

i ppor. Stanisław Suchocki oraz synowie ułanów Jerzy Jarząb-

kiewicz i Mirosław Barczak oraz inż. Stanisław Komocki. Po 

życzliwym przyjęciu ich propozycji po około dwóch tygo-

dniach doszło do kolejnego spotkania w probostwie w szer-

szym gronie, na które oprócz wyżej wymienionych zaproszo-

no Kazimierza Matyska – dyrektora Ośrodka Kultury w Ko-

strzynie oraz Henryka Helaka – zastępcy dyrektora Stadniny 

Koni w Iwnie. Wstępnie ustalono, że obchody 60-lecia utwo-

rzenia pułku odbędą się 18 sierpnia 1980 roku, to jest w dzień 

tradycyjnego święta pułkowego. Przewidywano, że uczestnicy 

spotkania zbiorą się przed Hotelem Bazar w Poznaniu, skąd 

autokarem udadzą się do Iwna. Tu program przewidywał od-

prawienie mszy świętej za poległych w miejscowym kościele 

parafi alnym, poświęcenie tablicy pamiątkowej w kaplicy gro-

bowej hrabiostwa Seweryny i Ignacego Mielżyńskich, złożenie 

wieńca i kwiatów, a na koniec spotkanie koleżeńskie i obiad             

w Ośrodku Kultury w Kostrzynie. Ustalono też wstępnie tekst, 

który ma znaleźć się na tablicy, a o wykonanie jej miał postarać 

się Jerzy Jarząbkiewicz. Postanowiono też umieścić na tablicy 

oryginalny znak pułkowy, który ofi arował w imieniu rodziny 

jako pamiątkę po ojcu por. Janie Barczaku z Józefowa koło 

Brzeźna jego syn mg inż. Mirosław Barczak – nadleśniczy ze 

Skorzęcina. W kaplicy miała się znaleźć też krótka historia puł-

ku z fotografi ami dowódców, a także – na wniosek Kazimierza 

Matyska – głowa ze zburzonej przez hitlerowców fi gury Chry-

stusa, która stała przy rogatce między Kostrzynem a Iwnem 

wraz z dokumentacją fotografi czną tego miejsca. Korespon-

dencję między organizatorami a rodzinami weteranów pułku 

podjął się prowadzić emerytowany leśnik mgr inż. Stanisław 

Suchocki z Poznania. 

On też w imieniu Komitetu Organizacyjnego rozesłał w lutym 

1980 roku do zainteresowanych apel ze wstępnym progra-

mem obchodów, wyznaczonych w końcu na niedzielę                            

31 sierpnia 1980 roku. Ustalono ostateczny termin zgłoszeń 

uczestnictwa w obchodach na koniec maja. Zgłosiło się około 

100 osób, które po wpłacie zadeklarowanej kwoty otrzymy-

wały ofi cjalne zaproszenie na koleżeńskie spotkanie b. żołnie-

rzy 26 Pułku Ułanów Wielkopolskich w 60. rocznicę utworze-

nia pułku. Program uroczystości w stosunku do pierwotnej 

propozycji wzbogacono o zwiedzanie Wielkopolskiego Mu-

44 LATA TRADYCJI SPOTKAŃ RODZIN UŁAŃSKICH 
W IWNIE (1980-2023)

Bohaterskie czyny 26 Pułku Ułanów 

Wielkopolskich imienia hetmana 

Jana Karola Chodkiewicza oraz ich 

zasługi na polu cywilizacyjnym były 

zawsze wysoko cenione. Pierwszym 

dowódcą 1 Ochotniczego Pułku Jaz-

dy Wielkopolskiej nr 215 w Poznaniu 

był podpułkownik Ignacy hrabia 

Mielżyński z Iwna, właściciel majątku 

i stadniny koni. Pułk składał się z czte-

rech szwadronów jazdy i czterech 

piechoty. Swój chrzest bojowy prze-

szedł pod Brodnicą 18 sierpnia 1920 

roku, gdzie poległ m.in. 18-letni ułan 

Zbigniew Szlagowski z Drzązgowa. 

Dalsze walki toczył pułk na froncie 

białoruskim, dochodząc aż do Miń-

ska. W 1921 roku pułk przestał być 

ochotniczym, pozostał włączony do 

pułków kawalerii polskiej i przemia-

nowany na 26 Pułk Ułanów z siedzibą 

garnizonu w Lesznie, a od 1924 roku 

w Baranowicach na Kresach. W 1935 

roku poszerzono nazwę pułku na               

26 Pułk Ułanów Wielkopolskich im. 

Hetmana Jana Karola Chodkiewicza.
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Fot. Archiwum Izby Muzealnej

zeum Wojskowego w Poznaniu, zwiedzanie Izby Pamięci Na-

rodowej w Kostrzynie oraz wysłuchanie koncertu w wykona-

niu Harcerskiego Chóru Kameralnego z Poznania w Ośrodku 

Kultury w Kostrzynie. 

W niedzielę 31 sierpnia 1980 roku w Poznaniu, Iwnie i Kostrzy-

nie odbyły się zaplanowane obchody jubileuszowe. Po mszy 

świętej i odsłonięciu oraz poświęceniu przez księdza Remigiu-

sza Pieprzyka tablicy pamiątkowej z następującym tekstem: 

1920 + 1980 / NA WIECZNĄ CHWAŁĘ I PAMIĘĆ / ŻOŁNIERZOM 

26 PUŁKU UŁANÓW / IM. HETMANA JANA KAROLA CHODKIE-

WICZA / POLEGŁYM W OBRONIE OJCZYZNY / POMORDOWA-

NYM I ZMARŁYM / W 60. ROCZNICĘ UTWORZENIA PUŁKU / 

KOLEDZY I RODZINY

Delegacje ułanów i rodzin złożyły wieniec i kwiaty w kaplicy 

Mielżyńskich, a następnie wszyscy uczestnicy zwiedzili Stad-

ninę Koni w Iwnie, po której oprowadzał gości wicedyrektor 

Henryk Helak. Spotkanie koleżeńskie w Kostrzynie otworzył                 

i powitał gości mgr Jerzy Jarząbkiewicz. Krótką historię 26 Puł-

ku Ułanów przedstawił mgr Stanisław Niemczycki, a o dziejach 

i patriotycznych tradycjach Kostrzyna i okolic mówił opiekun 

Izby Pamięci Narodowej mgr Kazimierz Matysek. Podczas spo-

tkania okolicznościowy koncert pieśni żołnierskich wykonał 

chór harcerski z Poznania. Podczas wspólnego obiadu w Ko-

strzynie, każdy uczestnik spotkania otrzymał pamiątkowy dru-

czek i replikę odznaki pułkowej. Wśród uczestników nie zabra-

kło dawnych wiarusów. Najstarszym z nich był rotmistrz hra-

bia Benedykt Żółtowski z synami, przyjechał też wnuk hrabie-

go Mielżyńskiego Stanisław Mielżyński – Wichliński, liczna ro-

dzina por. Jana Barczaka oraz żona byłego ułana Władysława 

Góralczykowa, która z tej okazji ułożyła okolicznościowy 

wiersz na cześć 26 pułku, kończący się słowami: ,,Ach, to był 

kwiat żołnierza polskiego, Już nigdy nie zobaczymy takiego.’’

Niezwykle doniosłym momentem spotkania koleżeńskiego 

było wysłuchanie w sali kostrzyńskiego Ośrodka Kultury ko-

munikatu radiowego o zwycięskim zakończeniu strajku stocz-

niowców w Gdańsku i oświadczenia Lecha Wałęsy, że ,,(...) 

mamy wreszcie niezależne samorządne związki zawodowe,                 

a resztę wywalczymy sobie sami’’. Na tę wiadomość wszyscy 

powstali z miejsc i z głębokim przejęciem odśpiewali hymn 

narodowy ,,Jeszcze Polska nie zginęła’’. Szczególnie przeżył ten 

moment obecny na sali harcmistrz Witold Rusiniak z Gdańska 

wraz z kostrzyńskimi weteranami harcerstwa Marianem Forsz-

paniakiem i Stefanem Marciniakiem. Uczestnicy obchodów 

dziękowali organizatorom na ręce Jerzego Jarząbkiewicza                   

i Kazimierza Matyska za udane spotkanie, które utrwaliło się 

na długo  w pamięci ich uczestników, czemu dali dowód wpi-

sywaniem się do Księgi Pamiątkowej: ,,Niech historyczny i go-

ścinny Kostrzyn się rozwija, a Domu Kultury w tym mieście 

niech nikt nie omija’’. To wtedy zrodziła się myśl, by takie spo-

tkania rodziny pułkowej w Iwnie kontynuować w latach kolej-

nych rocznic powstania pułku, zapraszając do udziału w nich 

rodziny Nowogrodzkiej Brygady Kawalerii. Gościem spotkań 

stał się ostatni żyjący ułan z 1939 roku Robert Renke z Warsza-

wy.

W 2022 roku odszedł na wieczną wartę b. ułan Jerzy Jarząbkie-

wicz – autor monografi i pułku, po którym sprawy organizacyj-

ne odchodów Święta Ułanów przejęła Anna Nadolna, a póź-

niej jej wnuczka Anna Adamska. Aktualnie za przygotowanie 

programu i jego wzbogacenie odpowiada od 6 lat Magda Du-

szyńska z Mogilna, współpracując ściśle z Burmistrzem Gminy 

Kostrzyn oraz Stadniną Koni Iwno. 
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Ekoporadnik
Kilka słów o tkaninach

Tegoroczny wrzesień zaskoczył nas słońcem i wysokimi temperaturami. Z jednej strony ter-

mometry wskazują 30°C, z drugiej strony na drzewach pojawiają się pierwsze żółte liście. 

Warto celebrować ostatnie dni pięknej pogody, bo już za chwilę do miasta zawita prawdzi-

wa polska jesień: z deszczem i dużym ochłodzeniem.  Nim się obejrzymy, zamiast zwiewnej 

sukienki i krótkich spodni, przyjdzie nam włożyć grubszy sweter i owinąć się szalikiem. 

Wrzesień to idealny moment, aby zrobić porządek w szafi e i zaopatrzyć się w ubrania, które 

posłużą nam w nadchodzącym sezonie jesienno-zimowym. Na co zwracać uwagę podczas 

zakupu nowej odzieży? Oczywiście na materiał, z której została wykonana. A więc w tym 

miesiącu kilka słów o tkaninach. Zapraszam do lektury!

Podział tkanin ze względu na pochodzenie

Podstawowa wiedza o tkaninach przydaje się w codziennym życiu. Zna-

jąc właściwości poszczególnych materiałów, szybciej podejmujemy de-

cyzje zakupowe. Wystarczy zerknąć na metkę ze składem ubrania, aby 

rozwiać wszelkie wątpliwości, dotyczące zakupu wybranej przez nas rze-

czy. I tak ze względu na pochodzenie wyróżniamy trzy rodzaje tkanin:

- tkaniny naturalne – powstają z materiałów, które występują naturalnie 

w przyrodzie, ale których nie poddaje się obróbkom chemicznym; mogą 

to być zarówno tkaniny naturalne pochodzenia zwierzęcego (wełna, je-

dwab), jak i roślinnego (bawełna, len); tkaniny te cechują się wysoką hi-

poalergicznością, trwałością oraz przewiewnością, dlatego zdecydowa-

nie polecam mieć w swojej szafi e ubrania wykonane właśnie z tkanin 

naturalnych,

- tkaniny sztuczne – podobnie jak w przypadku tkanin naturalnych su-

rowcem tkanin sztucznych są składniki naturalne, które jednak poddaje 

się zaawansowanej obróbce chemicznej; do tkanin sztucznych zalicza-

my wybieraną najczęściej latem – wiskozę, a także modal, cupro, modny 

ostatnio – lyocell oraz acetat; warto podkreślić, że tkaniny sztuczne to 

również świetny wybór,

- tkaniny syntetyczne – powstają w laboratorium ze składników, które 

nie występują naturalnie w przyrodzie; najbardziej znane tkaniny synte-

tyczne to oczywiście poliester i akryl, ale zaliczamy do nich także polia-

mid oraz elastan.

Najlepsze tkaniny na jesień i zimę

Najlepszym wyborem będą z pewnością ubrania wykonane z tkanin na-

turalnych oraz sztucznych. W sezonie jesienno-zimowym warto szukać 

w składzie odzieży: wełny, kaszmiru, bawełny, cupro i lyocellu. Dlaczego 

nie warto sięgać po swetry wykonane z tkanin syntetycznych? Taki swe-

ter po prostu nas nie ogrzeje. Poliester to materiał otrzymywany z po-

chodnych ropy naftowej, który jest co prawda tani i powszechnie do-

stępny, ale niestety mało przewiewny. Dodatek tkanin syntetycznych sprawia, że ubrania 

są bardziej odporne na uszkodzenia i łatwiejsze w pielęgnacji, dlatego nie warto demoni-

zować tego materiału. W zimne dni świetnym wyborem będą np. kaszmirowe rajstopy                   

z dodatkiem elastanu. Warto natomiast unikać odzieży, w której składzie na pierwszym 

miejscu znajduje się akryl bądź poliester. 

Gdzie kupować ubrania na lata?

Ubrania wykonane z tkanin sztucznych są najczęściej tańsze niż te, do których produkcji 

wykorzystano zarówno tkaniny naturalne, jak i sztuczne bądź syntetyczne. Zauważyłam 

też, że wiele marek sprzedaje ubrania wykonane wyłącznie z materiałów syntetycznych za 

naprawdę duże kwoty. W tym wypadku należy zachować czujność i nie dać się nabrać na 

nieuczciwe praktyki sprzedawców. Ubrania dobrej jakości i z przyjaznych dla naszego cia-

ła materiałów można znaleźć współcześnie i w lokalnych sklepach odzieżowych, i w du-

żych sieciówkach, i w markowych butikach. Każdy powinien mieć możliwość zakupu jako-

ściowego ubrania w cenie, na jaką może sobie pozwolić, dlatego warto czytać metki ze 

składem i świadomie kompletować jesienną szafę. Niezmiennie uważam, że wiele ubrań 

marek tzw. premium, ze świetnym składem i w przystępnych cenach, można znaleźć                   

w sklepach outlet oraz z odzieżą używaną. Mam nadzieję, że od teraz wiedzą już Państwo, 

na co zwracać uwagę, kupując nowe ubrania.
Ewelina Bulewicz
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45 lat minęło
jak jeden dzień

19 sierpnia 2023 roku od godziny 1300 na placu przy Miejsko-Gminnym Ośrodku 
Kultury w Kostrzynie miało miejsce wyjątkowe wydarzenie – 45-lecie zespołu 
śpiewaczego „Złota Jesień”. Zespół został założony w 1978 roku z inicjatywy ów-
czesnego Przewodniczącego Koła Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów               
w Kostrzynie – Mariana Brodowskiego. Pierwszym kierowni-
kiem zespołu pod nazwą „Chór seniora” był Jan Zieliński. Dzie-
sięć lat później zespół otrzymał nazwę „Złota Jesień”. Od 2009 
roku „Złota Jesień” swoją działalność prowadzi przy Miejsko-
-Gminnym Ośrodku Kultury w Kostrzynie. 
Zespół w swoim repertuarze posiada piosenki biesiadne, pa-
triotyczne, ludowe, operetkowe oraz kościelne. Od wielu lat 
swoim śpiewem i słowem uświetnia lokalne spotkania i uro-
czystości takie jak Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy czy 
Kurdesz Kasztelański. Ponadto członkowie zespołu stale rozwi-
jają swoje umiejętności, uczestnicząc w warsztatach śpiewa-
czych w całej Polsce. Nieobce są im również zagraniczne po-
dróże. W 2021 roku dużym wydarzeniem był październikowy 
wyjazd do Macedonii, gdzie „Złota Jesień” reprezentowała Mia-
sto i Gminę Kostrzyn na Międzynarodowym Festiwalu Folklo-
rystycznym „Kostoski”.
„Złota Jesień” posiada również liczne puchary, statuetki i dyplomy. W 2014 roku 
zespół otrzymał Odznakę Honorową „Za Zasługi dla Województwa Wielkopol-
skiego”, a w 2016 i 2017 roku – II oraz III nagrodę w kategorii Zespoły instrumen-
talno-wokalne podczas Międzypowiatowego Konkursu Klubów Seniora w Trze-
mesznie. To tylko niektóre z wielu wyróżnień „Złotej Jesieni”. 
W 2023 roku w sali widowiskowej „Kostrzynianka” zespół pod okiem Marka i Do-
roty Rybaków zaprezentował spektakl słowno-muzyczny pt. Cztery pory roku, 
który spotkał się z ogromnym entuzjazmem ze strony kostrzyńskiej widowni. 
Wspomniany jubileusz odbył się podczas XV Przeglądu Piosen-
ki Biesiadnej „Co nam w duszy gra”. W wydarzeniu oprócz jubi-
latów udział wzięły następujące zespoły: „Stokrotki” oraz „Klesz-
czewianie” z Kleszczewa, „Odrodzenie” ze Słupcy, „Melodia”                   
z Pobiedzisk, „Olszyna” ze Swarzędza, „Retro Cafe” z Czerwona-
ka, „Goślińskie Chabry” z Murowanej Gośliny, „Modrzanki” ze 
Stęszewa oraz „Tośtoki”. Wydarzenie rozpoczął występ „Złotej 
Jesieni”, po którym nastąpiło wręczenie upominków i pamiąt-
kowych dyplomów dla wszystkich uczestników zespołu. Życze-
nia złożyli Burmistrz Gminy Kostrzyn Szymon Matysek, Wice-
burmistrz Waldemar Biskupski, Przewodniczący Rady Miejskiej 
Gminy Kostrzyn Grzegorz Banaszak oraz Dyrektor Miejsko-
-Gminnego Ośrodka Kultury w Kostrzynie Ewa Czajka, a także 
wszystkie zespoły biorące udział w uroczystości. Oczywiście 
nie mogło zabraknąć tortu, którym poczęstowano wszystkich 
przybyłych na wydarzenie. Około godziny 1500 rozpoczęły się 
występy pozostałych zespołów. Widzowie usłyszeli m.in. Wo-
jenko, wojenko, Serce w plecaku, Santa Maria, Czerwone wino, 
Kawiarenki i wiele, wiele innych. Sierpniowe popołudnie wypełniło się żywymi 
rozmowami przy kawie i ciastku oraz tańcami, których nie było końca. Gościem 
wieczoru był Krzysztof Pietrek, wokalista i kompozytor, który na scenie zaprezen-
tował takie przeboje jak Greckie noce, Za wszystkie nasze dni czy Pozwól mi się 
pocałować. 
Tego dnia humor i pogoda dopisały każdemu, kto wziął udział w XV Przeglądzie 
Piosenki Biesiadnej „Co nam w duszy gra”. Nie pozostaje mi nic innego, jak życzyć 
„Złotej Jesieni” dalszych sukcesów i kolejnych tak wspaniałych jubileuszy. 

Ewelina Bulewicz

Fot. MGOK

Fot. MGOK
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Rozmowa
na stronie

Ewelina Bulewicz: Wrzesień oznacza dla dzieci i młodzieży nie tylko powrót do szkoły, ale również począ-

tek zajęć dodatkowych w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury w Kostrzynie. Jakie pasje młodzi ludzie mogą 

rozwijać w tym roku?

Ewa Czajka: Stawiamy na różnorodność, dlatego w ofercie znajdują się zarówno zajęcia muzyczne, jak                    

i taneczne oraz plastyczne. W dalszym ciągu prężnie działa zespół wokalny Akord pod kierunkiem Haliny 

Benedyk. Kontynuujemy również lekcje gry na instrumentach takich jak gitara, perkusja czy keyboard. 

Dzieci chcące rozwijać sprawność fi zyczną mogą zapisać się do zespołu tanecznego Twister lub spróbować 

swoich sił w balecie. Powodzeniem cieszy się również taniec z elementami gimnastyki. W tym roku otwo-

rzyliśmy nabór do zespołu Mali Siekieracy pod okiem Katarzyny Nowickiej-Rynkiewicz. Mali artyści mogą 

także uczęszczać na zajęcia plastyczne lub fotografi czne*, a młodzi naukowcy świetnie odnajdą się na lek-

cjach z programowania i robotyki. Przyszli aktorzy natomiast mają możliwość zagłębienia się w tajniki gry 

aktorskiej na warsztatach teatralnych*.

E.B.: A dorośli?

E.C.: W tym przypadku oferta również jest szeroka. Dużym powodzeniem cieszą się wszelkiego rodzaju zaję-

cia poprawiające sprawność ruchową, a więc joga oraz zumba. W tym roku instruktorka wspomnianej zumby, 

Dorota Dziedzic, poprowadzi również treningi kangoo jumps*. Ponadto prężnie działają zespoły, czyli Złota 

Jesień oraz Siekieracy. Mieszkańcy mogą uczestniczyć w warsztatach z wykroju i szycia, zajęciach fotografi cz-

nych oraz plastycznych. Oprócz tego zachęcam do nauki jednego z najpiękniejszych tańców – tanga. 

E.B.: Jak wygląda proces doboru zajęć?

E.C.: Zajęcia to zawsze efekt współpracy z ludźmi, którzy mają pomysł i umiejętności, aby stworzyć coś 

ciekawego. Czasami ktoś przychodzi z propozycją prowadzenia zajęć, a czasami najzwyczajniej poszukuje-

my kogoś, kto dysponuje jakimś talentem i wolnym czasem. Cały czas staramy się wsłuchiwać w potrzeby 

mieszkańców gminy Kostrzyn i sprawić, aby każdy zainteresowany znalazł zajęcia, które odpowiadają jego 

potrzebom i pasji. Do tej pory się to udawało i sądząc po liczbie tegorocznych zapisów, w dalszym ciągu ta 

lokalna działalność animacyjna zmierza w dobrym kierunku.

E.B.: Ile więc osób w sumie zapisało się na zajęcia?

E.C.: Zapisy uruchomiliśmy 22 sierpnia i do tej pory łącznie zapisało się 436 osób. Część z nich znajduje się 

na listach rezerwowych, ponieważ zainteresowanie na niektóre zajęcia jest większe, niż przestrzeń i czas, 

którymi dysponujemy.  Nie znaczy to jednak, że nie przyjmujemy już zapisów. Część warsztatów nadal 

dysponuje wolnymi miejscami. 

E.B.: W takim razie jakie zajęcia cieszą się w tym roku największą popularnością?

E.C.: Na ten moment nie ma już wolnych miejsc na zajęcia jogi, które prowadzi Łukasz Dunowski. Oblegane 

są także zajęcia wokalne w zespole Akord, nauka gry na keyboardzie i gitarze oraz warsztaty z programo-

wania z wykorzystaniem klocków LEGO. Niemniej sytuacja w poszczególnych grupach zajęciowych jest 

dynamiczna. Tym samym zachęcam do kontaktu z pracownikami Ośrodka Kultury, którzy udzielą aktual-

nych informacji na temat wolnych miejsc. 

E.B.: Jak wyglądało to w ubiegłych latach?

E.C.: Zajęcia, które odbywają się od wielu lat, przyciągają stosunkowo najwięcej chętnych. Cieszę się jednak, 

że mieszkańcy entuzjastycznie reagują także na nowości. Tutaj świetnym przykładem są warsztaty z krawiec-

twa. Pierwsza grupa rozpoczęła zajęcia w zeszłym roku i zarówno serdeczna atmosfera, jak i merytoryczna 

opieka prowadzącej sprawiły, że już niedługo kolejna grupa rozpocznie swoją przygodę z tą dziedziną. 

E.B.: Oferta zajęć jest stale poszerzana. Na jakie jeszcze nowości mogą liczyć w tym roku zainteresowani?

E.C.: Jak już wspomniałam, w tym roku swój debiut mają Mali Siekieracy, treningi kangoo jumps, a także 

warsztaty fotografi czne i teatralne. Zajęcia teatralne to propozycja dla dzieci w wieku 10-16 lat. Podczas 

zajęć uczestnicy zdobędą wiedzę na temat dykcji i emisji głosu, poćwiczą śpiew oraz ruch sceniczny,                           

a także zgłębią swoją wiedzę w zakresie pojęć rytmiczno-muzycznych i charakteryzacji. Na zajęcia fotogra-

fi czne zapraszam zarówno dzieci, jak i dorosłych. Przypominam, że nie trzeba mieć aparatu fotografi czne-

go – aby uczestniczyć w zajęciach wystarczy sprawny aparat w telefonie komórkowym. Natomiast kongoo 

jumps to niebanalny sposób na świetną fi gurę i dobry nastrój bez zbędnego obciążania stawów, tym bar-

dziej że zapewniamy specjalne buty do treningu. 

E.B.: Jak można zapisać się na zajęcia?

E.C.: Telefonicznie, dzwoniąc pod numer 618178345, albo osobiście w biurze Miejsko-Gminnego Ośrodka 

Kultury w Kostrzynie przy ul. Poznańskiej 33. Oferta wraz z cennikiem oraz harmonogramem znajduje się 

na naszym Facebooku. Czekamy na Państwa!
* Rozpoczęcie zajęć uzależnione jest od liczby chętnych.

Z Ewą Czajką – dyrektorką Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury 
w Kostrzynie – o tegorocznej ofercie zajęć dla dzieci, młodzieży 
i dorosłych rozmawiała Ewelina Bulewicz.
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Wieści z Przedszkola nr 1
Kończą się już upragnione i długo wyczekiwane wakacje. Pora wrócić do pracy pełną parą. 

W lipcu i sierpniu przedszkole pracowało w formie dyżurów, zapewniając dzieciom naukę, 

rozrywkę oraz fachową opiekę. Panie starały sie umilić podopiecznym czas, organizując cie-

kawe zajęcia z wykorzystaniem: plasteliny, farby czy papieru kolorowego. Nasi podopieczni 

bawili się przy muzyce i aktywnie spędzali czas na przedszkolnym placu zabaw.

Dzieci również chętnie słuchały czytanych przez nauczycieli utworów literackich. Ich serca 

skradły ponadczasowe wiersze Jana Brzechwy i Juliana Tuwima.

Kontynuacją tej literackiej uczty były czwartkowe wyjścia do Parku Miejskiego, gdzie odby-

wały się ciekawe i zabawne spotkania z książką organizowanene przez Bibliotekę Publiczną 

w Kostrzynie. Na jednym z takich spotkań, ku wielkiej radości dzieci, pojawiła się kolorowa 

kolejka, która przewoziła chętnych alejkami parku. Takie niespodzianki to my lubimy!

No ale cóż, wakacje się kończą i czas przygotować się do kolejnego roku szkolnego.                           

Od września w przedszkolu przy ul. Średzkiej będzie 7 grup: Jerzyki, Koniczynki i Jagódki               

to najmłodsi przedszkolacy, Motylki, Pszczółki i Świetliki to 4-latki, a najstarsza grupa Kra-

snoludków to dzieci 5-letnie. W SP 1 (w pawilonach) będą Kotki – 5-latki, Szopy – 5/6-latki                   

i Żabki – 6-latki. Razem będzie 250 dzieci.

Czekamy na wszystkich przedszkolaków! Cieszymy się, że wspólnie rozpoczniemy nową 

przygodę.
Przedszkole nr 1
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Wieści 
z biblioteki

Fot. A. Kukla

Literackie czwartki 

W ostatni weekend sierpnia zakończyły się wakacyjne spotka-

nia pod chmurką przy Stacji Książki, czyli Literackie Czwartki. 

Najmłodsi mieszkańcy gminy co tydzień słuchali ciekawych                

i mądrych opowiadań. Dowiedzieli się jak to jest podróżować 

palcem po mapie, spotkali fantastycznych bohaterów: wąsa-

tego węża, Złotą Gęś, nieśmiałego duszka, Misia Paddingtona, 

Jadzię Pętelkę, wilka, a nawet wybrali się do Afryki by poznać 

krótkowzroczną żyrafę. Czytaniu towarzyszyły gimnastyka          

i zabawy umysłowe. Dodatkowe atrakcje w postaci dmuchań-

ca, kolejki i piana party zapewniła fi rma Bajdocja. W każdy 

czwartek dzieci otrzymywały pieczątki za udział w wydarze-

niu. Kto zebrał 6 pieczątek otrzymał ostatniego dnia książko-

wy upominek. We wszystkich literackich czwartkach wzięło 

udział 590 osób. 
M.K.

Pięć kin plenerowych w sierpniu

W repertuar Malinowego Lata na stałe wpisało się kino plene-

rowe. Biblioteka Publiczna w tym roku zorganizowała ich aż 

pięć. Mieszkańcy Gwiazdowa, Trzeka, Węgierskiego, Siekierek 

Wielkich i Wiktorowa mieli okazję, by pod chmurką obejrzeć 

fi lmy: Vaiana, Dwaj bracia, Zwierzogród, W głowie się nie mieści, 

Gru Dru i Minionki. Były to seanse dla całych rodzin. Dziękuje-

my wszystkim uczestnikom plenerowych seansów za uczest-

nictwo i fantastyczną atmosferę. Szczególne wyrazy uznania 

kierujemy do sołtysów i rad sołeckich, które wsparły działania 

biblioteki na swoim terenie.
M.K. 

Jesień w Kostrzyńskim Kinie za Rogiem

Po wakacjach Kostrzyńskie Kino za Rogiem wraca do stałego 

repertuaru. Widzowie mogą oglądać seanse w piątki i soboty, 

a oprócz tego grupy szkolne, przedszkolne czy senioralne                    

w ustalonym terminie w ciągu tygodnia. Wracają także seanse 

w ramach Kostrzyńskiego Klubu Filmowego. Dla kinomania-

ków, którzy lubią szukać drugiego dna proponujemy fi lmy                      

z cyklu Dobry Wieczór Filmowy. Nie zabraknie też seansów dla 

początkujących widzów, czyli Klub Małego Widza w każdą 

ostatnią sobotę miesiąca. 

A tymczasem w drugi wrześniowy weekend, po wakacyjnej 

przerwie, Kostrzyńskie Kino za Rogiem powitało swoich                     

widzów koncertem Andree Rieu Miłość mieszka pośród nas.                

To transmisja letniego koncertu z Maastricht w Holandii. Jak 

zwykle wzruszające i pełne emocjo widowisko zapełniło salę 

kinową. 

Szczegóły dotyczące bieżącego repertuaru dostępne na profi -

lu kina na Facebooku – Kostrzyńskie Kino za Rogiem. 
M.K. 

Fot. A.Sobik

Fot. A.Wilczyńska 
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Rowerowe Czerlejno

Niesie się wieść parafi alna hen,

Że wnet nadejdzie kolarski dzień.

Ktoś ze zdumienia pociera skroń,

do nas zawita Tour de Pologne?

W naszej wsi Kwiatkowski i Majka?

Faktycznie – prawda to, nie bajka.

Już wśród mieszkańców poruszenie,

(a pracowici są, nie lenie)

w mig napis wyrasta „Czerlejno”,

tuż przy nim powstają kolejno

rowery ogromne słomiane,

tacy zmyślni są Czerlejnianie.

W ostatnią zaś lipca sobotę

świętować każdy ma ochotę.

Dziecko i rodzic kibicuje,

w tle kościół piękny się rysuje.

Na zegarze już po czternastej,

gdy wtem „jadą!” ktoś z tłumu wrzaśnie.

Sygnały świetlne i dźwiękowe,

policja i straże ogniowe,

już ucieczka jedzie na czele,

emocje rosną, przyjaciele.

Następnie peleton mknie z gracją,

to imprezy jest kulminacją.

Jeszcze na końcu na bicyklu

ktoś przemknie; ktoś na motocyklu

paradny zamyka korowód.

A my wyścigu mamy dowód

w postaci fotek i fi lmików,

radości i wspomnień bez liku.

Agnieszka Kukla
M.K.

Źródło informacji i fotografi a: Parafi a pw. NMP Wniebo-

wziętej w Czerlejnie

Sukces literacki kolejnej naszej bibliotekarki

Praca w bibliotece sprawia, że obcuje się na co 

dzień z literaturą. Niektórzy są pod takim jej 

wpływem, że sami próbują swoich sił w pisaniu 

tekstów. Tak zrobiła nasza bibliotekarka, która 

prowadzi Wypożyczalnię dla dorosłych w Ko-

strzynie, Agnieszka Kukla. Napisała wiersz                      

i wzięła udział w konkursie „Uchwycić chwilę…” 

organizowanym przez Parafi ę pw. NMP Wniebo-

wziętej w Czerlejnie, z okazji 80.Tour de Polo-

gne. Agnieszka za wiersz Rowerowe Czerlejno 

zajęła I miejsce. Nagrodę wręczył ksiądz pro-

boszcz, Tomasz Kozica.

Serdecznie gratulujemy, jesteśmy dumne z na-

szej koleżanki i przypominamy, że to już kolejna 

nasza współpracowniczka, która z sukcesami 

bierze udział w konkursach literackich.

Wspomnienie o Józefi e Chojnackim

Z ogromnym żalem i wielkim smutkiem przyjęliśmy informa-

cję o śmierci Józefa Chojnackiego, poety, pisarza ludowego, 

fi laru społeczności gułtowskiej. Poeta urodził się 22 grudnia 

1935 roku. Zawodowo zajmował się mechaniką (ukończył 

Technikum Rolnicze w Środzie Wlkp. z dyplomem ślusarza sa-

mochodowego). Pracował w POM-ie w Kostrzynie i w Kombi-

nacie PGR w Gułtowach. Poezją zajmował się od 16. roku życia. 

Debiutował w 1975 roku na łamach „Zielonego Sztandaru”. 

Potem publikował na łamach wielu czasopism literackich. Wie-

lokrotnie wyróżniony I, II i III nagrodą w Ogólnopolskim Kon-

kursie Literackim im. J. Pocka. W 2000 roku został uhonorowa-

ny Nagrodą O. Kolbego za zasługi dla kultury ludowej. 

Liczne tomiki poezji Pana Józefa stoją na półkach naszej bi-

blioteki (tak w Kostrzynie, jak i fi liach). Pamiętajmy, że człowiek 

żyje tak długo, aż nie zginie o nim pamięć.
M.K.

Czas – Józef Chojnacki

Szkoda minionych dni i lat.

Bliskiego kresu, chcę czy nie, się boję. 

Wiem, że moje życie jest własnością czasu,

który kiedyś rękę wyciągnie po swoje. 

Bez czasu, który ponoć trudno zdefi niować, 

w naszym życiu nic się nie dzieje. 

Ale dlaczego mówi się „czasoprzestrzeń”, 

czy dlatego, że on przestrzeń tworzy

i w niej istnieje?

Można sobie gdybać na różne sposoby,

ale czym, jak nie czasem jest przemijanie?

Można się z tym godzić albo nie-

z woli czasu, co ma się stać i tak się stanie. 

31 stycznia 2019 roku

tomik poezji Jesień życia gubi liście
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Dobra książka 
biblioteka poleca i zaprasza

Magda Mieśnik, Piotr Mieśnik, Śmierć all-inclusive: jak Polacy umierają na wakacjach, Wydawnic-

two Znak Koncept.

Obowiązkowa lektura ku przestrodze! Pakując paszport i słomkowy kapelusz, pamiętaj, że… śmierć nie 

bierze urlopu. Poznaj trzynaście historii o śmierci, kalectwie, nieuczciwych biurach podróży, leniwych 

rezydentach i bezradnych konsulach. Rajskie plaże, open bar, muśnięte słońcem ciała, niezapomniane 

przygody – z tym kojarzą nam się wakacje. Może należy łączyć je także z niebezpieczeństwem i śmier-

cią? [nota wydawcy]

Guillaume Musso, Gdzie jest Angelique?, Wydawnictwo Albatros.

Po ataku serca Mathias Taillefer budzi się w szpitalnej sali. Przy jego łóżku stoi nieznana mu dziewczyna. 

To Louise Collange, studentka, która odwiedza pacjentów i gra dla nich na wiolonczeli. Kiedy Louise 

dowiaduje się, że Mathias jest policjantem, prosi go o zajęcie się dość szczególną sprawą. Początkowo 

niechętny, mężczyzna w końcu zgadza się jej pomóc. Tak rozpoczyna się niezwykłe śledztwo, którego 

tajemnica tkwi w życiu, które chciałoby się prowadzić, miłości, którą można było poznać i miejscu, które 

wciąż ma się nadzieję znaleźć... [nota wydawcy]

David Walliams, Babcia rabuś powraca, Wydawnictwo Mała Kurka.

Wszystkie serwisy informacyjne prześcigają się w doniesieniach o zuchwałych kradzieżach bezcennych 

przedmiotów. Przestępstwa do złudzenia przypominają wyczyny najsłynniejszego międzynarodowego 

włamywacza – Czarnego Kota, czyli… Babci Bena. Ale przecież to niemożliwe! Kim zatem jest tajemni-

czy rabuś?  Dołącz do szalonego śledztwa i podążaj śladem błyskotliwej przygody, która ma swój począ-

tek w książce Babcia Rabuś! [nota wydawcy] (wiek 9+).

Narodowe czytanie 

W piątek 8 września Pałac w Iwnie zamienił się w majątek Korczyńskich. Odwiedziła go sama 

Eliza Orzeszkowa, autorka powieści Nad Niemnem, która była bohaterką tegorocznego Narodo-

wego Czytania. Do Korczyna zawitała także młodzież ze Szkoły Podstawowej w Iwnie. Sama 

Eliza Orzeszkowa opowiadała o epoce pozytywizmu i o losach głównych bohaterów powieści, 

gdy wtem do Korczyna przybył Jan Bohatyrowicz z matką, Justyna Orzelska, Benedykt Korczyń-

ski z małżonką Emilią i Kirłowa. To właśnie zapro-

szeni goście odczytali fragmenty Nad Niemnem. 

Na zakończenie młodzież wzięła udział w krótkim 

konkursie z wiedzy o lekturze. Każdy uczestnik 

Narodowego Czytania otrzymał pamiątkowy 

stempel w zeszycie do języka polskiego. 

W rolach głównych wystąpili: Justyna Orzelska – 

Agnieszka Kukla (bibliotekarka BPMiG w Kostrzy-

nie), Jan Bohatyrowicz – Małgorzata Barczak (bi-

bliotekarka – fi lia Czerlejno i Siekierki Wielkie 

BPMiG), Benedykt Korczyński – Robert Krukowski 

(nauczyciel – Szkoła Podstawowa w Iwnie), Emilia 

– Agnieszka Zalas (bibliotekarka – BPMiG Ko-

strzyn), Kirłowa – Bogumiła Kubacka (Kostrzyński 

Uniwersytet Każdego Wieku), Matka Jana – Irena Guzińska (bibliotekarka – fi lia w Iwnie i Gułto-

wach BPMiG), Narrator/Eliza Orzeszkowa – Małgorzata Kemnitz (dyrektor BPMiG Kostrzyn).

Serdeczne podziękowania składamy Stadninie Koni w Iwnie. Dziękujemy Wiceprezesowi Zarzą-

du Stadniny Koni w Iwnie Adamowi Sobańskiemu i Katarzynie Witkowskiej za współpracę, zaan-

gażowanie, pasję i pełen profesjonalizm. Dziękujemy dyrekcji, nauczycielom i młodzieży                         

ze Szkoły Podstawowej w Iwnie za udział w tym narodowym święcie literatury.
M.K.

Fot. A.Wilczyńska
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Strażackie
wydarzenia

Interwencje strażaków z gminy Kostrzyn:

1 sierpnia – usunięcie drzewa pochylonego nad chodnikiem i jezd-

nią na ul. Półwiejskiej w Kostrzynie, drzewo stwarzało zagrożenie 

dla pieszych i pojazdów.

2 sierpnia – zabezpieczenie lądowiska Lotniczego Pogotowania 

Ratunkowego na ul. Narcyzowej w Kostrzynie.

3 sierpnia – weryfi kacja załączonego monitoringu pożarowego                

w jednej z hal magazynowych w Trzeku.

6 sierpnia – gaszenie pożaru samochodu osobowego na trasie 

DK92 między Brzeźnem a Siedlcem.

8 sierpnia – usunięcie gniazda owadów błonkoskrzydłych przy                

ul. Wrzesińskiej w Kostrzynie.

11 sierpnia – pomoc Zespołowi Ratownictwa Medycznego w Sie-

kierkach Wielkich; usunięcie gniazda owadów błonkoskrzydłych 

przy ul. Poznańskiej w Kostrzynie; pomoc Zespołowi Ratownictwa 

Medycznego w ewakuacji osoby poszkodowanej po upadku z wy-

sokości w Skałowie; zabezpieczenie miejsca wypadku dorogowego 

z udziałem auta ciężarowego na trasie DK92 w Siedlcu; zabezpie-

czenie miejsca zdarzenia drogowego – wycieku gazu z samochodu 

osobowego na trasie S5 na wysokości Czerlejna.

12 sierpnia – czuwanie nad bezpieczeństwem uczestników kon-

certu formacji TreVoci przy wiadukcie w kierunku Czerlejnka.

14 sierpnia – zabezpieczenie lądowiska Lotniczego Pogotowia Ra-

tunkowego na ul. Mickiewicza w Kostrzynie.

16 sierpnia – gaszenie pożaru auta osobowego na trasie S5 w kie-

runku Poznania; zabezpieczenie miejsca wypadku drogowego                       

z udziałem trzech aut ciężarowych na trasie S5 w kierunku Pozna-

nia; usunięcie konaru drzewa z jezdni przy ul. Kostrzyńskiej na dro-

dze Kostrzyn-Siekierki.

17 sierpnia – wypompowanie wody z zalanej posesji w Siekierkach 

Wielkich; usunięcie wiatrołomów przy ul. Dębowej w Siekierkach 

Wielkich; wypompowanie wody z zalanej piwnicy i posesji przy                

ul. Łowęcińskiej w Swarzędzu.

18 sierpnia – pomoc osobie niepełnosprawnej na ul. gen. Ignacego 

Prądzyńskiego w Kostrzynie.

19 sierpnia – neutralizacja plamy ropopochodnej w Kostrzynie               

w ciągu ulic Witosa-Dabrowskiego-Kwiatowej i Sienkiewicza.

22 sierpnia – weryfi kacja załączonego monitoringu pożarowego              

w Banku Spółdzielczym przy ul. Warszawskiej w Kostrzynie.

24 sierpnia – usunięcie gniazda owadów błonkoskrzydłych                        

w Szkole Podstawowej przy ul. Piasta w Kostrzynie; weryfi kacja za-

łączonego monitoringu pożarowego w jednej z hal magazynowych 

w Trzeku.

25 sierpnia – zabezpieczenie miejsca kolizji drogowej z udziałem 

dwóch samochodów osobowych na trasie DK92 w kierunku Wrze-

śni oraz neutralizacja płynów eksploatacyjnych.

30 sierpnia – napowietrzenie wody w stawach Glinianki-Cegielnia 

Iwno. 

ADOPTUJ 
PRZYJACIELA!

Fot. K. Rożek

Mikunia to suczka, która przebywa w na-

szym schronisku zdecydowanie za długo, 

niestety mimo wielu ogłoszeń nikt o nią nie 

pyta. Co prawda jej historia jest pełna wy-

zwań, ale dzięki temu jest silniejsza i gotowa 

na nowy rozdział w życiu.

Przybyła do Skałowa jako półdzika i wycofa-

na suczka, ale schronisko stało się jej bez-

piecznym miejscem. Choć na początku                    

ze strachu uciekała przez płoty teraz wie,               

że świat za nim może być piękny, jeśli tylko 

znajdzie odpowiedniego towarzysza.

Pracownicy oraz wolontariusze schroniska 

uwielbiają Mikunię, która na ich widok bar-

dzo się cieszy i domaga się, aby ją głaskać                  

i przytulać. Mikunia potrzebuje czasu, by za-

ufać nowej osobie, ale gdy to nastąpi, daje 

wiele miłości i wdzięczności.

Jest starszą damą i ma swoje przyzwyczaje-

nia. Wcześniej miała krótką przygodę z do-

mem, ale niestety nie dogadała się z wszyst-

kimi domownikami. Mikunia czego najbar-

dziej potrzebuje to wspólne spacery, swój 

fotel, swoją panią, spokój i ciszę. Szukamy 

domu, który zrozumie jej potrzeby.

Jeśli czujesz, że możecie razem stworzyć 

piękną relację, jeśli chcesz dać Mikuni szan-

sę na nowe życie pełne miłości i akceptacji, 

prosimy, pomyśl o adopcji. Skontaktuj się ze 

Schroniskiem dla Zwierząt w Skałowie, aby 

ją poznać bliżej. Może to właśnie Mikunia 

marzy o Tobie? Zadzwoń 783 552 272.
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Z kroniki policyjnej

ZATRZYMANIA

Znieważenie funkcjonariusza publicznego

3 sierpnia w miejscowości Kostrzyn zatrzymany został 42-letni 

mieszkaniec gminy, który dokonał znieważenia funkcjonariu-

sza publicznego – ratownika medycznego podczas i w związ-

ku z pełnieniem przez niego obowiązków służbowych. Postę-

powanie w tej sprawie prowadzi Komisariat Policji w Kostrzy-

nie.

Groźby karalne

3 sierpnia w miejscowości Siekierki Wielkie zatrzymany został 

43-letni mieszkaniec gminy, który kierował groźby karalne po-

zbawienia zdrowia i życia oraz groził zniszczeniem mienia.                

Na miejscu wykonano czynności procesowe, w tym oględziny 

z udziałem technika kryminalistyki. Postępowanie w tej spra-

wie prowadzi Komisariat Policji w Kostrzynie.

Inna czynność seksualna

5 sierpnia w miejscowości Iwno zatrzymany został 32-letni 

mieszkaniec gminy, który miał dopuścić się innej czynności 

seksualnej wobec małoletniej poniżej 15. roku życia. Wobec 

sprawcy czynu został zastosowany środek zapobiegawczy                 

w postaci tymczasowego aresztowania. Postępowanie w tej 

sprawie prowadzi Komisariat Policji w Kostrzynie.

Poszukiwany

8 sierpnia w miejscowości Iwno zatrzymany został 40-letni 

mieszkaniec gminy, który był poszukiwany przez Sąd Rejono-

wy we Wrześni w celu odbycia kary 34 dni pozbawienia wol-

ności. 

Kolejny Poszukiwany

10 sierpnia w miejscowości Tarnowo zatrzymany został 42-let-

ni mieszkaniec gminy, który był poszukiwany przez Sąd Rejo-

nowy Poznań – Nowe Miasto i Wilda w Poznaniu w celu odby-

cia kary 1 roku pozbawienia wolności. 

Prowadzenie pojazdu pomimo sądowego zakazu

12 sierpnia w miejscowości Kostrzyn zatrzymany został 36-let-

ni kierujący samochodem marki Mercedes. Po sprawdzeniu               

w systemach teleinformatycznych Policji okazało się, że męż-

czyzna kierował pojazdem pomimo orzeczonego sądowego 

zakazu prowadzenia wszelkich pojazdów mechanicznych. 

Kierujący za swój czyn odpowie przed sądem.

Nietrzeźwy kierujący

16 sierpnia w miejscowości Kostrzyn zatrzymany został 59-let-

ni kierujący pojazdem marki Dacia. Powodem kontroli drogo-

wej było podejrzenie prowadzenia samochodu w stanie nie-

trzeźwości, co się potwierdziło, ponieważ mężczyzna znajdo-

wał się w stanie nietrzeźwości przekraczającym 0,5 promila 

alkoholu etylowego w wydychanym powietrzu. Kierujący za 

swój czyn odpowie przed Sądem.

Tego samego dnia kolejny nietrzeźwy kierujący

16 sierpnia w miejscowości Kostrzyn zatrzymany został 55-let-

ni kierujący pojazdem marki Peugeot. Ponownie powodem 

kontroli drogowej było podejrzenie prowadzenia samochodu 

w stanie nietrzeźwości, co się potwierdziło, ponieważ mężczy-

zna znajdował się w stanie nietrzeźwości przekraczającym                 

0,6 promila alkoholu etylowego w wydychanym powietrzu. 

Kierujący za swój czyn odpowie przed Sądem.

Znęcanie się nad psem

21 sierpnia w miejscowości Węgierskie tutejsza jednostka zo-

stała powiadomiona przez anonimową osobę o znęcaniu się st. asp. Krystian Michalak

ZDARZENIA KRYMINALNE

Zaginięcie

5 sierpnia tutejsza jednostka została powiadomiona o zaginię-

ciu osoby – 40-letniego mieszkańca Kostrzyna. Mężczyzna od-

dalił się z domu w nieznanym kierunku, zabierając ze sobą te-

lefon komórkowy, deklarując, że ma myśli samobójcze. Osoba 

odnaleziona przez funkcjonariuszy Komisariatu Policji Poznań 

– Grunwald. 

 Kradzież z włamaniem

21 sierpnia tutejsza jednostka przyjęła zawiadomienie o prze-

stępstwie kradzieży z włamaniem do sklepu odzieżowego. 

Nieznany sprawca poprzez wyważenie drzwi wszedł do środ-

ka, a następnie z wnętrza dokonał kradzieży odzieży o łącznej 

wartości 1 120,00 złotych na szkodę zgłaszającej. Na miejscu 

wykonano oględziny, nie ujawniono śladów nadających się    

do dalszej identyfi kacji. Postępowanie w tej sprawie prowadzi 

Komisariat Policji w Kostrzynie.

Oszustwo

23 sierpnia tutejsza jednostka przyjęła zawiadomienie o prze-

stępstwie oszustwa podczas zakupów za pośrednictwem jed-

nego z portali w internecie. Po wpłaceniu kwoty w wysokości 

3 000,00 złotych tytułem zaliczki kontakt ze sprzedającym się 

urwał. Postępowanie w tej sprawie prowadzi Komisariat Policji 

w Warszawie.

nad psem. Na miejscu funkcjonariusze ujawnili w mieszkaniu 

zaniedbanego psa w stanie zagrażającym jego zdrowiu i życiu. 

Zwierzę odebrano i niezwłocznie zostało przekazano do 

Schroniska dla zwierząt w celu udzielenia niezbędnej pomocy. 

W mieszkaniu przeprowadzono czynności procesowe w tym 

oględziny z udziałem technika kryminalistyki. Postępowanie 

w tej sprawie prowadzi Komisariat Policji w Kostrzynie.

Zniszczenie mienia oraz groźby karalne

26 sierpnia w miejscowości Siekierki Wielkie zatrzymany zo-

stał 27-letni mieszkaniec gminy, który kierował groźby karalne 

pozbawienia zdrowia i życia domownikom, a także dokonał 

zniszczenia mienia o wartości 5 000,00 złotych. Na miejscu wy-

konano oględziny. Wobec mężczyzny został zastosowany śro-

dek zapobiegawczy w postaci dozoru Policji z zakazem zbliża-

nia się do pokrzywdzonych na określoną odległość oraz zaka-

zem kontaktowania się w jakikolwiek sposób z pokrzywdzo-

nymi. Postępowanie w tej sprawie prowadzi Komisariat Policji 

w Kostrzynie.

Nietrzeźwy kierujący oraz zakaz prowadzenia pojazdów

27 sierpnia w miejscowości Kostrzyn zatrzymany został 34-let-

ni kierujący pojazdem marki VW Passat. Powodem kontroli 

drogowej było podejrzenie prowadzenia samochodu w stanie 

nietrzeźwości, co się potwierdziło, ponieważ mężczyzna znaj-

dował się w stanie nietrzeźwości przekraczającym 3 promile 

alkoholu etylowego w wydychanym powietrzu. Po sprawdze-

niu systemów teleinformatycznych Policji okazało się, że męż-

czyzna równie posiada czynny zakaz prowadzenia wszelkich 

pojazdów mechanicznych na okres 3 lat. Kierujący za swój 

czyn odpowie przed Sądem.
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Rubryka Towarzystwa Miłośników 

Ziemi Kostrzyńskiej

Pamięć o bohaterach ziemi kostrzyńskiej – ks. Kazimierz Michalski                    

(1893-1955)

Miesiąc wrzesień rozpoczął się od uczczenia pamięci o wydarzeniach 1 wrze-

śnia 1939 roku, kiedy to odwieczny wróg rozpoczął działania zaczepne wobec 

Państwa Polskiego. Niemiecki okupant rozpoczął II wojnę światową, przekra-

czając granice polskie, atakując z lądu i z powietrza.

O skali zniszczeń i mordów na ludności nie tylko cywilnej, ale i wojskowych oraz 

duchowieństwa świadczą zachowane dowody w postaci dokumentów archi-

walnych, relacji naocznych świadków, jak również zorganizowane przez hitle-

rowców, zachowane miejsca zbrodni ludobójstwa na terenie Polski. Szczególne 

silnie emocjonujące miejsca to Oświęcim – Auschwitz I, Auschwitz Birkenau                  

w Brzezince oraz Majdanek w Lublinie.

Choć dziś milczą, jednak mówią wiele o cierpieniu, bólu, o walce więźniów                      

o przetrwanie, o nieopisanym lęku w obawie o życie. Wszystkie te miejsca kolej-

ny raz odwiedziłam podczas minionych wakacji. Przekraczając bramę obozu                 

w Oświęcimiu pod hasłem „Arbeit macht frei”, nasuwały się myśli o tym, ile tysię-

cy ludzi ją przekroczyło i ile już nigdy nie powróciło. Pozwolę sobie przytoczyć 

motto Zofi i Nałkowskiej z Medalionów – „To ludzie ludziom zgotowali ten los”.

Sama nazwa nad bramą pochodzi od słów, jakie pojawiły się w Ewangelii we-

dług Jana – „Prawda czyni wolnym”. W XIX wieku Lorenz Diefenbach przekształ-

cił słowo „prawda” w „praca” (z niem. „Wahrheit” w „Arbeit”). Naziści postanowili 

wykorzystać sentencję do własnych celów. Było to nawiązanie do wyznawanej 

powszechnie idei konieczności pracy dla osiągnięcia celów narodu i państwa, 

ale i prześmiewcze sformułowanie stosowane powszechnie w  obozach pra-

cy i obozach koncentracyjnych. Widniejący nad bramą obozu napis to przykład 

perfi dii nazistów, którzy szydzili w ten sposób z więźniów. Dla osadzonych                      

w Auschwitz-Birkenau drogą do wolności była najczęściej śmierć, co zresztą wy-

raził kierownik obozu i zastępca komendanta Karl Fritzsch, który oznajmił przy-

byłym w pierwszym transporcie więźniom, iż jedyne wyjście z obozu wiedzie 

przez komin krematorium.

Było wielu Polaków, którzy nie ulegli presji nazistów i odważyli się działać na 

rzecz wolności i w obronie polskości.

W tym miejscu chciałabym zwrócić uwagę i przywołać z pamięci postać z życia 

kostrzyńskiego kościoła parafi alnego pw. św. Ap. Piotra i Pawła, ks. Kazimierza 

Michalskiego, który w czasie okupacji ziemi kostrzyńskiej nie bał się prowadzić 

swojej duszpasterskiej działalności na rzecz społeczeństwa kostrzyńskiego,                   

a wręcz działał na pograniczu bezpieczeństwa o życie.

Ks. Kazimierz Michalski urodził się 5 lutego 1893 roku w Nowym Tomyślu. Był 

synem Apolinarego i Władysławy z Jachników. Dzień później został ochrzczony. 

Edukację podstawową rozpoczął prawdopodobnie w swoim rodzinnym mie-

ście. Naukę kontynuował w Lesznie w tamtejszym gimnazjum, które ukończył   

26 lutego 1912 roku zdaną maturą. Zaraz po maturze rozpoczął studia teologicz-

ne w Arcybiskupim Seminarium Duchownym w Poznaniu i Gnieźnie. Studia te 

musiał przerwać w związku z wybuchem pierwszej wojny światowej. Został 

zmobilizowany 12 stycznia 1915 roku i skierowany do służby wojskowej jako sa-

nitariusz w szpitalach wojskowych. Po interwencji abpa E. Dalbora powrócił do 

seminarium i ukończył je, uzyskując święcenia kapłańskie 24 czerwca 1917 roku.

Jako neoprezbiter miesiąc pracował w Lesznie, a od 1 sierpnia 1917 roku skiero-

wany został do pracy duszpasterskiej jako wikariusz w parafi i w Zbąszyniu, 

gdzie podejmował się wielu działań pozaduszpasterskich, głównie wśród lud-

ności polskiej. Został członkiem Zarządu miejscowego Banku Ludowego, był 

opiekunem istniejącego wówczas w parafi i zbąszyńskiej Towarzystwa Młodzie-

ży Polsko-Katolickiej, gdzie prowadził naukę języka polskiego i uczył historii 

Polski.

Fot. K. Matysek
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W listopadzie 1918 roku przy udziale tej młodzieży zorganizo-

wał uroczystości ku czci T. Kościuszki, o których jeden z uczest-

ników pisał: „Ta narodowa manifestacja obudzić miała ducha 

narodowego i entuzjazm walki w społeczeństwie polskim”. 

Kontynuacją tego narodowego trendu było wygłoszone kaza-

nie, niezwykle patriotyczne w swej treści, podczas pasterki 

1918 roku.

Włączony został do delegacji Rady Miejskiej Zbąszynia, która  

3 stycznia 1919 roku udała się do Nowego Tomyśla na nego-

cjacje z dowództwem wojsk powstańczych. Uzgodnione 

wówczas ustalenia, a niezrealizowane przez władze Zbąszy-

nia, doprowadziły do pierwszego ataku powstańców w dniu               

5 stycznia 1919 roku w celu opanowania miasta. Nieudany 

szturm spowodował represje wojsk Grenzschutzu za sprzyja-

nie polskiej sprawie w postaci aresztowań. Dotknęły one rów-

nież ks. Kazimierza Michalskiego, został aresztowany. Dzięki 

wstawiennictwu niemieckiego proboszcza ks. A. Beyera został 

zwolniony i uniknął rozstrzelania, którym mu grożono.

Po zakończeniu walk zbrojnych wrócił do swoich obowiązków 

duszpasterskich w parafi i zbąszyńskiej. W okresie trwającego 

blisko rok rozejmu, do czasu formalnego powrotu Zbąszynia 

do Macierzy w styczniu 1920 roku, nie mógł uzyskać, koniecz-

nego wówczas na wyjazd do Poznania, paszportu na egzamin 

pro aprobatione, co było spowodowane, jak sam pisze do 

Konsystorza (19 października 1919 roku) „Mojem położeniem 

politycznym”.

1 marca 1933 roku został powołany do Kostrzyna na admini-

stratora parafi i Świętych Apostołów Piotra i Pawła, a 30 marca 

tegoż roku otrzymał benifi cjum kostrzyńskie, w którym był 

proboszczem aż do wybuchu drugiej wojny światowej w 1939 

roku. Uroczyste wprowadzenie nowego proboszcza odbyło 

się 29 czerwca 1933 roku w dzień odpustu św. ap. Piotra i Paw-

ła. Wprowadzającymi byli członkowie dozoru kościelnego                 

z seniorem radcą dr. Marcelim Kube. Po nabożeństwie w uro-

czystej procesji wokół kościoła przedstawiciele różnych sta-

nów nieśli krzyż misyjny, który ustawiono obok dzwonnicy.                

W tym okresie nastąpiło wyraźne ożywienie stowarzyszeń                     

i bractw religijnych. Zaangażowany w pracy duszpasterskiej                 

z młodzieżą, od 1933 roku pełnił obowiązki patrona, a rok póź-

niej asystenta kościelnego XX Okręgu Podpoznańskiego Kato-

lickiego Stowarzyszenia Młodzieży Męskiej. Był inicjatorem 

wielu przedsięwzięć o charakterze duszpasterskim. Między 

innymi we wrześniu 1935 roku zorganizował I Kostrzyńską 

Pielgrzymkę do Częstochowy z udziałem 135 parafi an. W tym 

samym roku patronował wystawie prac ręcznych członków 

Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży. Jako sympatyk sportu 

ufundował we wrześniu 1937 roku puchar przechodni dla 

zwycięzcy „Marszu w koło Kostrzyna”.

Po wybuchu drugiej wojny światowej przebywał w Kostrzynie, 

gdzie mimo zakazu prowadził tajne duszpasterzowanie na te-

renie swojej parafi i. Był świadkiem rozstrzelania na kostrzyń-

skim rynku 28 obywateli miasta. Aresztowany przez Niemców, 

został wkrótce zwolniony dzięki wstawiennictwu niemieckie-

go weterynarza Smolnego i podjął zatrudnienie w miejsco-

wym tartaku Niemca Siemrotha. Swoje obowiązki duszpaster-

skie pełnił w ukryciu. Mieszkał na ul. Średzkiej 10 w sąsiedz-

twie probostwa. 

Po wyzwoleniu Kostrzyna 22 stycznia 1945 roku aktywnie włą-

czył się do życia społecznego w mieście. Już 4 marca odprawił 

pierwszą po wojnie mszę św. w kaplicy cmentarnej, a 18 marca 

w kościele, który opróżniony został ze zmagazynowanego tu 

zboża. W dniu 14 marca wybrany na zastępcę przewodniczą-

cego Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Kostrzynie.                   

W lipcu przewodniczył uroczystościom żałobnym przy ekshu-

macji pomordowanych przez hitlerowców Polaków, których 

ponownie pochowano w odrębnej kwaterze na kostrzyńskim 

cmentarzu parafi alnym.

Ks. Kazimierz Michalski na rzecz parafi i kostrzyńskiej pracował 

do 1946 roku. Decyzją arcybiskupa poznańskiego przeniesio-

ny został do Poznania, gdzie objął parafi ę Bożego Ciała, którą 

odbudował ze zniszczeń wojennych.

Swoje pracowite życie zakończył 18 stycznia 1955 roku.

Kostrzyn może poszczycić się wieloma duchownymi, którzy 

przysłużyli się miastu i jego mieszkańcom w ważnych momen-

tach dziejowych Polski.
Opracowała: Katarzyna Jakubowska

Źródło:

Wielkopolscy księża XVIII – XIX wieku.

Kazimierz Matysek, Z dziejów Kostrzyna i okolic”, t.5.
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Fot. J. Koperski

Cegła Run za nami! 

Cóż to był za bieg! Trzykilometrowa trasa pełna ciekawych              

i niespotykanych dotąd przeszkód, legendarne wręcz przebie-

gnięcie przez piec, a do tego upalne słońce, które dodatkowo 

nie ułatwiało zadania. Do startu przystąpiła bliska setka doro-

słych uczestników oraz siedemdziesiąt dzieciaków. Bieg wśród 

mężczyzn wygrał Dominik Szulc z Lusówka, osiągając czas 

16:48. Warto dodać, że tylko trójka zawodników, która stanęła 

na podium „złamała” 20 minut, drugi Marek Szymczak z Walki 

Kostrzyn fi niszował z czasem równym 18 minut, a Maciej Zan-

decki z Parkrun Jezioro Swarzędzkie 19 minut i 18 sekund. 

Najlepszą z pań była Karolina Goździewska z Poklatek z cza-

sem 21:23, a kolejne dwie panie, które znalazły się na podium, 

to Żaneta Obara z Nekli (24:24) oraz Ewelina Gołdysiak z Po-

znania(26:15). 

Najlepsze piątki w kategoriach open oraz mieszkańców Gmi-

ny Kostrzyn prezentują się następująco:

Open kobiet: 1. Karolina Goździewska – Poklatki – 21:23, 2. Ża-

neta Obara – Nekla (Mistrzowski Trening) – 24:24, 3. Ewelina 

Gołdysiak – Poznań – 26:15, 4. Kamila Szwedziak – Paczkowo 

– 27:20, 5. Renata Sobkowiak – Kostrzyn (Walka Kostrzyn) – 

27:26.

Open mężczyzn: 1. Dominik Szulc – Lusówko – 16:48, 2. Marek 

Szymczak – Brzeźno (Walka Kostrzyn) – 18:00, 3. Maciej Zan-

decki – Gortatowo (Parkrun Jezioro Swarzędzkie) – 19:18,                   

4. Damian Mikołajczak – Gądki – 20:26, 5. Dariusz Dukiewicz – 

Gwiazdowo (Dynamic Stron Gniezno) – 20:34.

Najlepsza mieszkanka gminy Kostrzyn: 1. Renata Sobkowiak – 

Kostrzyn (Walka Kostrzyn) – 27:26, 2. Anita Pokorska – Siekier-

ki Wielkie – 28:11, 3. Agnieszka Czarnecka – Kostrzyn (Walka 

Kostrzyn) 28:15, 4. Iwona Brukwicka – Kostrzyn – 28:25, 5. Iwo-

na Pomykalska – Kostrzyn (Gdzie ta meta) – 29:24.

Najlepszy mieszkaniec gminy Kostrzyn: 1. Marek Szymczak – 

Brzeźno (Walka Kostrzyn) – 18:00, 2. Dariusz Dukiewicz – 

Gwiazdowo (Dynamic Stron Gniezno) – 20:34, 3. Marcin Zwo-

liński – Kostrzyn (Stajnia Kokoszki) – 20:40, 4. Szymon Zwoliń-

ski – Kostrzyn (Stajnia Kokoszki) – 20:53, 5. Mateusz Pluciński 

– Kostrzyn (FC CYTRYNÓWKA) – 21:12.

Dzieci pobiegły w Cegła Run Kids po dwóch różnych trasach 

przygotowanych razem z fi rmą Bajdocja. Największą atrakcją 

przed metą dla dzieciaków była piana, w której niejeden                         

z uczestników nie tylko skąpał się, ale śmiało można powie-

dzieć, że nawet zgubił.

Podziękowania dla organizatorów wydarzenia: Sołtysowi So-

łectwo Iwno Szymonowi Nadolnemu, Stowarzyszeniu Panie, 

daleko jeszcze?, Gmina Kostrzyn, ATV Kostrzyn Team i Mło-

dzieżowa Rada Miejska Gminy Kostrzyn. Dziękujemy także 

druhom Ochotniczej Straży Pożarnej: OSP Gułtowy i 998 OSP 

Kostrzyn-Alarmowo za zabezpieczenie trasy oraz sponsorom: 

Misiu Balony, Puratos Polska, Automax Brzeźno, Jar-Trans,                   

AW Trans Andrzej Wędzikowski, Ramaro, KM Steel Maciej               

Majchrzak, Betoniarnia Iwno, Bajdocja, Kreatywna Kuchnia 

Przemysław Czekała, Dobra Firma, Bodo, Moto-Car.
Łukasz Szał

Fot. J. Koperski

Fot. J. Koperski
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VI Bieg Pieczonej Pyry z rekordowym upałem i frekwencją!

Łącznie 274 osoby ukończyły Bieg Pieczonej Pyry, który odbył 

się na terenie Iwna. Dorośli uczestnicy mieli do pokonania tra-

sę wynosząca pięć kilometrów, która wiodła przez Park Miel-

żyńskich, wokół Pałacu Mielżyńskich, przez teren Stadniny 

Koni Iwno, pomiędzy Stawem Deszczownia i Jeziorem Iwno                   

i dalej lasem i polami, w tym przez groble między stawami                    

w kierunku Wiktorowa. Startowali zarówno biegacze, jak i ma-

szerujący z kijkami. Z kolei dzieciaki biegły po terenie Parku 

Mielżyńskich, z podziałem na trzy trasy w zależności od wieku.  

Pierwszy na mecie pojawił się Marek Szymczak (Walka Ko-

strzyn) z czasem 19:04, a cztery sekundy po nim zjawił się Wal-

demar Kukuła (Walka Kostrzyn), podium uzupełnił Radosław 

Pluciński (Parkrun Jezioro Swarzędzkie) z czasem 19:17. Naj-

szybszą kobietą była Patrycja Bielecka z Michałowa z czasem 

21:49, a najszybszą mieszkanką naszej gminy Jolantą Nowak 

(Gdzie Ta Meta), który fi niszowała z czasem 28:26. Najszybciej 

z nordic-walking marsz ukończyli Robert Kowalak (Walka Ko-

strzyn) 34:22 i  Danuta Postek (Zielone Groszki) 44:35. Podzię-

kowania dla wszystkich współorganizatorów, wolontariuszy 

oraz sponsorów.
Łukasz Szał

Fot. W. Kowalczykiewicz

Podsumowanie ogólnopolskich turniejów w tenisie o Pu-

char Burmistrza Gminy Kostrzyn

W dwa pierwsze weekendy sierpnia korty tenisowe w Glince 

Szlacheckiej gościły uczestników dwóch ogólnopolskich tur-

niejów klasyfi kacyjnych Polskiego Związku Tenisowego o Pu-

char Burmistrza Gminy Kostrzyn.

W pierwszym turnieju zagrało 20 zawodniczek i 20 zawodni-

ków w kategorii do lat 14. Wśród dziewczyn najlepsza okazała 

się rozstawiona z numerem trzecim reprezentantka Kostrzyń-

skiego Klubu Tenisowego Zofi a Musiołowska, która w trudnym 

fi nale broniąc piłek meczowych wynikiem 1-6, 7-6, 6-3, poko-

nała Wiktorię Szychowską (Akademia Tenisowa Angelique Ker-

ber Puszczykowo). W grze podwójnej zwyciężyła para Weroni-

ka Gnyś (UKT TenisPRO Koszalin) i Maja Maksimowicz (PT Olim-

pia Poznań). We fi nale turnieju chłopców spotkała się „turniejo-

wa 1” z „turniejową 2”. Najwyżej rozstawiony Łukasz Maliszew-

ski z Frajda Tennis Club we Warszawie wynikiem 5-7, 6-2, 6-2 

pokonał Emila Makiełę z PT Olimpa Poznań. Obaj zawodnicy 

grając wspólnie w jednej parze wygrali turniej deblowy.

Drugi turniej zgromadził na kortach w Glince Szlacheckiej ka-

detów czyli zawodników do 16 roku życia. Wśród 15 zgłoszo-

nych dziewczynek ponownie najlepsza była reprezentantka 

gospodarzy, Zofi a Musiołowska, która sprawiła niemałą nie-

spodziankę; będąc nierozstawioną i wygrywając w fi nale                          

z siódmą zawodniczką w tej kategorii wiekowej w Polsce, Zofi ą 

Janusz z AZS Poznań, w dwóch setach 6-3 i 6-1. Zofi a Janusz 

wraz z Zuzanną Zembrzuską z Legia Tenis Warszawa były naj-

lepsze w deblu. Drabinka kadetów była wypełniona do ostat-

niego miejsca i liczyła 32 zawodników. Pierwsze miejsce wśród 

nich zajął Piotr Dzikołowski z WKT Mera Warszawa, a drugie 

Aleksander Białowolski z Matchpoint Żyrardów. Miłym zakoń-

czeniem turnieju było zwycięstwo zawodnika Kostrzyńkigo 

Klubu Tenisowego, Ignacego Tejerina, w grze podwójnej w pa-

rze z Adamem Stochel Polubiec z KT GAT Gdańsk.
Aleksandra Durska-Tejerina/Kostrzyński Klub Tenisowy

Fot. A. Durska-Tejerina
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Liga boksu tajskiego w Kostrzynie!

W sobotę 9 września w Kostrzynie odbyły się amatorskie za-

wody boksu tajskiego Knockout Art. W hali szkolnej przy ulicy 

Piasta 1 rywalizowało kilkanaście klubów z całej Polski,                               

a wśród nich wielu utytułowanych zawodników z osiągnięcia-

mi na arenie międzynarodowej. Dla niektórych z nich był to 

ostatni sprawdzian przed zbliżającymi się Młodzieżowymi Mi-

strzostwami Świata w Turcji, które rozpoczną się 30 września. 

Warto wspomnieć, że jedną z najmłodszych reprezentantek 

naszego kraju będzie 11-letnia Ida Mójta ze Swarzędza, wy-

chowanka trenera Mikołaja Kapały, trenująca na co dzień                      

w klubie MIKO Muaythai GYM.

Na zawodach nie brakowało lokalnych wojowników z Kostrzy-

na, Siekierek Wielkich, czy Swarzędza. Jako pierwsi swoje 

umiejętności zaprezentowali najmłodsi bohaterowie, czyli 

dzieci już od 6. roku życia, które zmierzyły się w konkurencjach 

bezkontaktowych. Należy tutaj wymienić między innymi ro-

dzeństwo Jagodę, Michała i Jaśminę Kończak, Zuzannę i Anto-

niego Korcz oraz Alicję Macowicz zawodników z Siekierek 

Wielkich. Ciekawostką jest, że Jagoda i Michał Kończak uczest-

niczą w zgrupowaniach kadry narodowej Polski w Muay Thai 

jako najmłodsi kadrowicze w Polsce.

Dzieci musiały wykonać tak zwaną walkę z cieniem oraz kop-

nięcia w tarczę na czas. Młodzi zawodnicy MIKO Muaythai 

GYM nie mieli sobie równych i zwyciężyli w większości katego-

rii wiekowych zajmując pierwsze miejsca.

Następnie rozpoczęła się rywalizacja ringowa, do której przy-

stąpiło 11 lokalnych zawodników, w tym dwójka dzieci w wie-

ku 11 lat, którzy pewnie wygrali swoje walki. Jednym ze zwy-

cięzców jest Leon Kasprzak z Siekierek.

Zawody trwały cały dzień. Do rywalizacji przystąpiło ponad 

100 zawodników, od amatorów do utytułowanych medali-

stów mistrzostw Europy i świata. Na miejscu obecni byli rów-

nież trenerzy kadry narodowej zarówno dzieci, jaki dorosłych. 

Rangę imprezy podniosła obecność Waldemara Biskupskiego, 

Zastępcy Burmistrza Gminy Kostrzyn oraz Sansanee Sahussa-

rungsi, Ambasador Tajlandii w Polsce.
UM Kostrzyn

Nasi mieszkańcy na szachowych Mistrzostwach Polski 

W dniach 20-27 sierpnia na Uniwersytecie Ekonomicznym                   

w Poznaniu odbył się XXX Jubileuszowy Festiwal Szachowy. 

Wystartowało w nim dwoje zawodników UKS „Goniec” Ko-

strzyn. W grupie OPEN B Jan Zastawa zajął XXI miejsce, a Maja 

Płóciennik zajęła XXX miejsce (IV miejsce wśród juniorów 

młodszych).

Natomiast w dniach 28-31 sierpnia w Bydgoszczy odbyły się 

Mistrzostwa Polski Juniorów w Szachach Szybkich i Błyska-

wicznych. Miejsca zawodników UKS „Goniec” Kostrzyn przed-

stawiają się następująco:

„Szachy Szybkie”: 36 m. Jagna Smolińska (4,5 pkt. z 11), grupa 

D18, 189 m. Julian Pawlak (3,5 pkt. z 11), grupa C14, 194 m. 

Antoni Kubicki (3,5 pkt. z 11), grupa C14.

„Szachy Błyskawiczne”: 34 m. Jagna Smolińska (6 pkt. z 13), 

grupa D18, 137 m. Antoni Kubicki (3,5 pkt. z 13), grupa C16, 

172 m. Julian Pawlak (4,5 pkt. z 13), grupa C14, 140 m. Antoni 

Rojek (5,5 pkt. z 13), grupa C12.
Piotr Smoliński

Fot. P. Smoliński

Fot. M. Kończak
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OGŁOSZENIE DROBNE

- Korepetycje z języka angielskiego oraz niemieckiego - 18 lat doświad-

czenia. Tel. 799 036 661
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